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Tihanyi levendula
Az 1920-as évek közepén dr. Bittera Gyula – ko-
rának neves gyógynövényszakértője – telepítette 
Magyarországon az első levendulaültetvényt. 
A dél-francia levendulamezők a Balaton-felvi-
dékre emlékeztették, ezért éghajlat- és talajtani 
felméréseket végeztetett, hogy megtalálja a 
legjobb területet az orvosi levendula számára. 
A mintavételek után döntött úgy, hogy a tihanyi 
Csúcs-hegy déli lejtője a legalkalmasabb a le-
vendulatermesztésre, ezért 1926-ban bérbe vette 
a tihanyi apátságtól. Ez volt az első ipari célú 
nagy levendulaültetvény-telepítés. 

Sümegi PüSPöki PaloTa
Sümeg 1552 és 1762 között, tehát nagyjából kétszáz éven 
át a veszprémi püspökség tényleges székhelye. A Sümegi 
Püspöki Palota nem csupán Sümeg kiemelkedő épített 
örökségi értéke, de történelmi jelentőségénél fogva 
megyei értékként is kimagasló. A várhegy lábánál álló 
barokk püspöki palota ismét régi szépségében várja a 
látogatókat. 

kékfeSTő 
múzeum

A pápai Kékfestő Múzeum 
közép-európai szinten egyedülálló 

ipartörténeti műemlékegyüttes, 
mely működőképes állapotban vált 
múzeummá, így hűen rekonstruál 

egy virágzó kékfestő üzemet. A város 
központjában, a Tapolca-patak 
partján lévő kékfestő műhelyt

 1786-tól hét generáción át 
a Kluge család 

működtette. 

a világ elSő kriPTongyára
A világ első kriptongyára 1937-tól 1944-ig üze-
melt Ajkán. A várost egykoron a fa, a szén, az 

üveg és az alumínium tette naggyá, múltjának 
köszönhetően gazdag ipari műemlékekben, ipari 

kulturális és szellemi örökségben. Bródy Imre 
találmánya, a kriptontöltésű izzólámpa Ma-

gyarország ipartörténetében kiemelkedő helyet 
foglal el, hiszen az általa kifejlesztett új eljárással 

olcsón lehetett a kriptont a levegőből kivonni. 
Napjainkban a Veszprém–Balaton 2023 Európa 
Kulturális Fővárosa projekt keretében felújítva és 
új közösségi funkcióval megtöltve multikulturális 

élményközpontként működik. 

TaPolcai malom-Tó 
éS környéke
A Malom-tó a Tapolca-patak duzzasztásával jött 
létre, melyet már a rómaiak is használtak vízima-
lom működtetésére. A tó vize nagyjából állandó 
hőmérsékletű, 18 Celsius fok, ezért még télen sem 
fagy be, és közvetlen összeköttetésben van a 
türkizszínű, karsztvizes Tapolcai-tavasbarlanggal. 
A Malom-tó és közvetlen környezete nemcsak 
a városnak, de Veszprém megyének is az egyik 
legszebb és leghangulatosabb látnivalója. A 
tóparti házak telkei egykor egészen a vízpartig 
értek, napjainkban azonban egy csodálatos 
parkrendszer sétautakkal, pihenőkkel, szobrokkal 
és játszótérrel. A minden évszakban csodás lát-
ványt nyújtó mediterrán házak, a malomépület 
és a Malom-tó rendezett, parkosított környezete 
a turisták által ismert és kedvelt hely.

az 1000 éveS Sólyi 
TemPlom
A sólyi református templom hazánk 
legrégebbi falusi temploma. A ma látható 
barokk stílusú templom helyén állt az ősi 
kápolna, melyet István király emeltetett 
Koppány vezér felett aratott győzelme után 
Sólyban. Az 1009-ből származó királyi ok-
irat a fogadalmi kápolnát az egyetlen olyan 
templommá teszi az országban, amely 
dokumentáltan Szent István személyéhez 
fűződik. Az 1997-ben megkezdődött falfel-
tárási kutatások közben a templom legré-
gebbi falain festmények nyomaira bukkan-
tak. A templomban folytatott ásatás során 
a padozat alatt középkori csontvázakat 
találtak 2009-ben. A feltárt 20 gyermeksír 
sajátos temetésének okát és egymáshoz 
fűződő viszonyát régészek vizsgálják.
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Veszprém és a Bakony-Balaton régió 
számára különleges év köszöntött be 
2023-mal. Az Európa Kulturális Fő-
városa címviselés éve számtalan új-
donságot hozott az elmúlt időszakban 
az itt élők és ide látogatók életébe. A 
néhány száz fős falvaktól a nagyváro-
sokig, az EKF-programhoz csatlako-
zott településeken új, közösségformá-
ló kezdeményezések születtek meg, 
létrejöttek olyan kulturális központok 
– például a Veszprém–Balaton 2023 
Európa Kulturális Fővárosa program-
ban kiemelt helyet elfoglaló Kultháló 
helyszínek és Pajta pontok –, amelyek 
a helyiek kapcsolódását és kulturális 
időtöltését segítik. 

Kőszegi születésűként, ám évek óta 
Veszprémért és a régióért munkálkod-
va azt gondolom, hogy a térségben fel-
lelhető kincsek sokkal nagyobb hazai 
és nemzetközi figyelmet érdemelnek. 
Ha végignézek Veszprémen, a Bakony 
és a Balaton-part falvain, városain, 
olyan kulturális és épített értékeket 
látok, amelyek gazdag történelmünk-
ről, egyedi örökségünkről mesélnek. 
Az Európa Kulturális Fővárosa cím 
lehetőséget ad arra, hogy ezeket a kin-
cseket láthatóvá tegyük, és újra életre 
keltsük. Többek között úgy, hogy rég-
óta használaton kívül álló épületeket 
újítunk fel és töltünk meg újra élettel, 
vagy olyan új helyszínek létrehozását 
támogatjuk, amelyek hosszú távon is 
otthont adhatnak egy-egy közösség 
kulturális törekvéseinek. 

Veszprémben ilyen például az 
egykori Heim Pál Gyermekkórház 
rehabilitálása, amely május közepi 
megnyitása után ActiCity Tánc- és 
Mozgásművészeti Központként biz-
tosít helyet elsősorban Veszprém 
tánciskoláinak, táncos csoportjainak, 
balettiskolájának, valamint zenei pro-
dukcióknak, és közösségi programok-
nak ad helyet új külső és belső tereivel. 

Az EKF-év szellemében már meg-
újult az egykori Dimitrov Művelődési 
Központ egyik szárnya is, amely Han-
gár Könnyűzenei Központként szüle-
tett újjá azzal a céllal, hogy kicsik és 
nagyok is átadhassák magukat a zene-
tanulásnak, a zene élvezetének, hiszen 
Veszprém nem csak saját bevallása, 

Kedves Olvasó! 

hanem az UNESCO elismerése szerint 
is a zene városa. A Jókai utca 8. szám 
alatt található Ruttner-ház, amely mű-
emlékvédelem alatt áll és korábban a 
veszprémi Ruttner kereskedőcsalád 
otthona volt, majd boltként és bérház-
ként is funkcionált, modern hostelként 
fogadja majd a kirándulókat, iskolás 
csoportokat, így a város turisztikai éle-
tének egy fontos központja lesz. Nem 
messze innen, a várnegyedben találha-
tó Simoga-házban pedig létrehozzuk 
a FOTON Audiovizuális Centrumot, 
ahol a mozgókép szerelmesei találhat-
ják meg maguknak a tanulási és kikap-
csolódási lehetőséget. 

A régióban olyan sikerrel műkö-
dő kulturális központok születnek 
újjá, mint a balácai Villa Romana, 
a várpalotai zsinagóga vagy az aj-
kai kriptongyár, és olyan új helyszí-
nek jöttek létre, mint a balatonfüredi 
négyévszakos konferenciaközpont 
vagy a salföldi Káli Kövek Alkotó- és 
Rendezvényház. 

Bízom benne, hogy ezek a hely-
színek nem csak az EKF-évben, ha-
nem azon túl is olyan bázisai lesznek 
Veszprém és a régió mindennapjai-
nak, amelynek köszönhetően nem 
csupán a helyiek, hanem az ide lá-
togatók számára is kézzelfoghatóvá 
válik a jó dolgok szokatlan sűrűsége. 
Hiszen az EKF cím nem csak 365 
napnyi kultúráról, hanem ennél sok-
kal többről szól. 

Markovits Aliz,
a Veszprém-Balaton 2023 Zrt. 

vezérigazgatója
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– Tavaly főispánok lettek az egykori kormány-
megbízottak, január 1-jétől a megyékből pe-
dig vármegyék. Változtatott mindez a hivatal 
működésén?

– A kormányhivatal feladatellátását nem 
érintették a névváltozások, mivel ezek első-
sorban formális intézkedések voltak, melyeket 
a jogalkotói szándéknak megfelelve, a felelős 
gazdálkodás elvei szerint hajtottunk végre. A 
régi elnevezések visszavezetését a történelmi 
hagyományok tisztelete és újjáélesztése indo-
kolta. A területi közigazgatási rendszer átalakí-
tási folyamata 2011. január 1-jével vette kezde-
tét, majd ennek részeként 2013. január 1-jétől 
létrejöttek a járások. Már ekkor elkezdődött a 
tradicionális és innovatív elemek integrációja, 
melynek részei a legutóbbi névváltoztatások is.

– Hol tart napjainkban a közigazgatási 
ügyintézés korszerűsítése? 

– A kormány több mint egy évtizede a bü-
rokráciacsökkentési program keretében meg-
kezdte a hivatali ügyintézés egyszerűsítését. 
Ennek egyik fontos mérföldköve volt az e-be-
jelentő szolgáltatás bevezetése, amely 2022 
februárja óta érhető el az e-bejelento.gov.hu 
oldalon. E szolgáltatással már nemcsak a köz-
igazgatási ügyintézések során, hanem a szol-
gáltató szektorban is csökkentjük a magyar 
emberek adminisztrációs terheit. Kényelme-
sebbé és gyorsabbá vált a közüzemi szolgálta-
tóknál az adatváltozások bejelentése, valamint 
a közműátírás például egy költözés vagy in-
gatlanöröklés esetén. Az ügyintézést már akár 

A kormányhivatalok fontos felada-
ta a magas színvonalú közszolgál-
tatások biztosítása az állampolgá-
rok számára. Ennek érdekében 
folyamatosan bővül a szolgáltatá-
sok köre, és egyre nagyobb sze-
repet kap a digitalizáció. Ezekről 
beszélgettünk Takács Szabolccsal, 
a Veszprém Vármegyei Kormány-
hivatal főispánjával.

otthon is elintézhetik az állampolgárok. Persze 
személyes ügyintézésre is lehetőség van a kor-
mányablakoknál.

Az online intézhető ügyek száma is egyre 
bővül, valamint az új, mesterséges intelligen-
ciát alkalmazó, önkiszolgáló ügyintézési pon-
tok is elérhetővé váltak 2022 végére Veszprém 
vármegye mindegyik kormányablakában. A 
kormányablakokban kialakított ún. MIA Pon-
tok (Mesterséges Intelligencia Asszisztens) 
érintőképernyős eszközein könnyen, gyorsan, 
ügyintézői beavatkozás és sorban állás nélkül 
lehet elektronikusan intézni például gépjármű-
ügyeket, a vezetői és a személyi igazolvány 
pótlását, vagy anyakönyvi kivonat és erkölcsi 
bizonyítvány igénylését. 

Mindenkit biztatok, hogy próbálja ki ezeket 
az újfajta eszközöket, amelyek nemcsak gyor-
sítják az ügyintézést, de az ügyintézők válláról 
is jelentős terhet vehetnek le, s ezáltal növelik 
a közigazgatás hatékonyságát.

A versenyképesség megtartásának egyik 
kulcsa az is, hogy a hivatali ügyintézést igyek-
szünk minél gyorsabbá, hatékonyabbá és egy-
szerűbbé tenni. Ennek új eszköze az E-ING 
(elektronikus ingatlan-nyilvántartás) beveze-
tése, amelynek előkészületi munkálatai már 
tavaly elkezdődtek. A rendszer bevezetésének 
célja, hogy az ingatlan-nyilvántartási ügyek a 
földhivatalban történő várakozás nélkül, pa-
pírmentes eljárással, elektronikusan intézhetők 
legyenek.

– Mi a kormányhivatal feladata abban, 
hogy a központi támogatások minél jobban 
elősegítsék a vármegye fejlődését?

– A kormány a magyar mezőgazdaságra 
stratégiai ágazatként tekint. Célunk egy jöve-
delmező, 21. századi technológiákra épülő me-
zőgazdasági termelés kialakítása, továbbá ezen 
alapuló, nemzetközileg is versenyképes élel-
miszeripar megteremtése. Ehhez a Közös Ag-
rárpolitika (KAP) révén biztosít jelentős forrást 
a kormány. Az Agrár- és Vidékfejlesztési Fő-
osztályunkon dolgozó szakembereink mindent 

megtesznek a KAP új költségvetési ciklusában 
finanszírozott közvetlen, valamint egyes vidék-
fejlesztési beruházási támogatásokkal kapcsola-
tosan a vármegyei ügyfélszolgálaton érdeklődő 
ügyfelek szakszerű és gyors tájékoztatása érde-
kében. Fontos ugyanis, hogy a KAP keretében 
megjelenő pályázati felhívások kapcsán ponto-
san nyújtsák be a kérelmeket a gazdálkodók. A 
szakszerű tájékoztatással csökkenthető a hibás 
támogatási és kifizetési kérelmek száma, s ez-
által elősegíthető a pénzügyi források minél na-
gyobb mértékű felhasználása.

– Milyen kormányzati elképzelések meg-
valósításában vállalhat szerepet az Ön által 
vezetett hivatal?

– A kormány 2010 óta a teljes foglalkoztatás 
elérésén és a munkaalapú gazdaság kiépítésén 
dolgozik. Magyarországon 2010-hez képest 
egymillióval nőtt a foglalkoztatottak száma. A 
kormány továbbra is komoly támogatásokkal 
segíti a munkahelyteremtést és az álláskeresők 
munkához jutását. Ebben a kormányhivatal 
is részt vesz, az elmúlt években konzorciumi 
partnerként működött közre a TOP Programok 
megvalósításában. A vármegyei szintű együtt-
működés idén újraindult TOP Plusz Program 
néven, mely a gazdasági és foglalkoztatási célú 
fejlesztéseket kívánja segíteni. A projekt mint-
egy 3,6 milliárd Ft támogatás segítségével va-
lósul meg, és közel 2300 Veszprém vármegyei 
munkanélkülinek és inaktív személynek nyújt 
segítséget a munkába álláshoz. ■

Pápán született 1978-ban. Gazdasági 
agrármérnök. Nyolc évig Bakonyjákó 
polgármestere. A Veszprém Megyei Ön-
kormányzat Közgyűlésének tagja, majd 
főtanácsadója. Ezt követően a Veszprém 
Megyei Kormányhivatal kabinetvezető-
je, 2014- től pedig kormánymegbízottja. 
2022 májusától az Országos Vadgaz-
dálkodási Tanács Elnöke. 2022 júliusától 
a Veszprém Vármegyei Kormányhivatal 
főispánja. Nős, egy gyermek édesapja.

Takács Szabolcs

Kiemelt cél az ügyfélbarát közigazgatás

A Veszprém Vármegyei Kormányhivatal épületének főhomlokzata  fotó: pesthy márton 

»A versenyképesség meg-
tartásának egyik kulcsa 
az is, hogy a hivatali ügy-
intézést igyekszünk minél 
gyorsabbá, hatékonyabbá 
és egyszerűbbé tenni. En-
nek új eszköze az E-ING 
(elektronikus ingatlan-nyil-
vántartás) bevezetése.«
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–  Az elmúlt hétéves fejlesztési ciklus milyen 
eredményeket hozott a vármegyében?

– Veszprém vármegye a 2014–2020-as idő-
szakban, a Terület- és Településfejlesztési Ope-
ratív Programban eredetileg 45 milliárd forintos 
keretösszeggel rendelkezett. Ami pedig a projek-
teket illeti, a Balaton-parti és a bakonyi telepü-
lések alapvetően a turizmus fejlesztését célozták 
meg, míg a hegyes-völgyes helyeken élőknél a 
csapadékvíz-elvezetés élvezett prioritást. Folyta-
tódott a bölcsődei és óvodai férőhelyek bővítése, 
valamint további igény jelentkezett a kerékpár-
utak létesítésére is. 

Növekedtek a Modern Városok Program, a 
Családvédelmi Akcióterv, valamint a Magyar 

Falu Program révén a TOP-hoz illeszkedő intéz-
kedések forráskeretei is. Ezzel Veszprém várme-
gyében – a megyeszékhely nélkül – a megítélt 
TOP-támogatások összege meghaladta a 63 mil-
liárd forintot. 

–  Melyek a fő fejlesztési irányok a TOP 
2021–2027-es időszakban?

– Ennek keretrendszerét a Terület- és Tele-
pülésfejlesztési Operatív Program Plusz fogja 
meghatározni. Veszprém vármegye indikatív 

Az elmúlt időszakban az uniós és a kormányzati támogatásoknak köszönhetően jelentős beruházások valósultak 
meg a Veszprém vármegyei településeken. Ez a folyamat nem szakad meg, mivel a TOP Plusz keretében újabb 
támogatásokra pályázhatnak az önkormányzatok. Polgárdy Imrével, a Veszprém Vármegyei Önkormányzat Köz-
gyűlésének elnökével beszélgettünk. 

forráskerete meghaladja a 80 milliárd forintot.  
A  települések a továbbiakban is tudnak pályázni  
kerékpárutak építésére, csapadékvíz-elvezetésre, 
bölcsődei és óvodai férőhelyek bővítésére, ön-
kormányzati épületek energetikai fejlesztésére, 
az aktív turizmus népszerűsítésére és a belterü-
leti utak felújítására. 

– Felemás helyzetben van a turizmus, a jár-
vány idején megtorpant, azóta viszont jelentő-
sen megnőtt a kereslet. Ez generálna-e új fej-
lesztéseket?

– Valóban, az elmúlt főszezonban hazánk 
egyik leglátogatottabb térsége most is a „ma-
gyar tenger” és annak térsége volt. A Kisfaludy 
Program keretében számos turisztikai fejlesztés 

valósult meg, több száz szállás-
hely újult meg. Uniós források 
bevonásával soha nem látott be-
ruházások indulhattak meg az 
aktív turizmus területén is. Ennek 
részeként valósult meg erdei is-
kolák fejlesztése, bringautak és 
bringaparkok létesítése, zarán-
dokszállások kialakítása. 

–  A vármegye önkormányza-
ta hogyan tudja segíteni a kiste-
lepülések önkormányzatait?

– A vármegye 217 települése 
közül 15 város, a népesség 62 
százaléka azonban ezekben él. 
Sok a kistelepülés, ezért a vár-
megyei önkormányzat kiemelt 
figyelmet fordít rájuk, amelynek 
eredményeként javult falvaink 

helyzete. Amennyiben a települések igénylik, mi 
projektek előkészítésében és menedzselésében 
tudunk közvetlen segítséget nyújtani. A 2021–
2027-es uniós tervezési ciklusban is megmaradt 
ez a lehetőség. Jelentős eredményeket várunk a 
„Veszprém vármegyei foglalkoztatási-gazdaság-
fejlesztési együttműködés – PLUSZ” projekttől 
is. Ennek finanszírozására 3,6 milliárd forint 
uniós forrás áll rendelkezésre, s alapvető célja a 
foglalkoztatási szint javítása. 

– Az idén Veszprém Európa Kulturális Fő-
városa. A vármegye miképpen vesz részt a prog-
ramok megvalósításában?

– A cél az, hogy a Veszprém–Balaton–Ba-
kony régió közös erővel mutassa meg a világ-
nak értékeit, kulturális sokszínűségét. Az EKF 
csapata kiváló partnerekre talált településeink-
ben. A program megvalósításához Veszprém 
vármegyéből 92 település csatlakozott. Ehhez 
kapcsolódva összesen 273, a régiót érintő kultu-
rális és infrastrukturális projektelem valósulhat 
meg, több mint 8,5 milliárd forint elnyert régiós 
támogatással.  

Ezen felül minden járási székhely egysége-
sen 50 millió forint támogatásban részesült. Az 
év elején együttes ülést tarthattunk a veszprémi 
Vármegyeházán a Somogy és Zala Vármegyei 
Önkormányzatok, valamint Veszprém Megyei 
Jogú Város Önkormányzat Közgyűlésének kép-
viselőivel, amelyen a 2023-as Európa Kulturá-
lis Fővárosa programév alkalmából ünnepélyes 
nyilatkozatot fogadtunk el. Ebben többek között 
azt is rögzítettük, hogy együttműködünk a régió 
sikere érdekében. Nem csupán településeinkkel 
és a Balaton régióban található vármegyékkel 
ápolunk jó kapcsolatot, hanem éppen az idén ün-
nepeljük a 30. évfordulóját annak, hogy együtt-
működési megállapodást kötöttünk az erdélyi 
Kovászna megyével. Az elmúlt három évtized 
legnagyobb hozadéka az, hogy mély baráti kap-
csolatok szövődtek. Ez biztosítéka annak, hogy 
lesznek, akik folytatják azt a munkát, amit elő-
deink elkezdtek. ■

Egymást követik a fejlesztések a vármegyében

1954-ben született Pápán. Az ottani 
Petőfi Sándor Gimnáziumban érettsé-
gizett. Diplomáját Győrben, az Apá-
czai Csere János Főiskolán szerezte. 
1989-től a Fidesz tagja. 1998 óta 
a Veszprém Megyei Önkormányzat 
Közgyűlésének képviselője, majd 
2008-tól alelnöke. Jelenleg a Veszp-
rém Vármegyei Önkormányzat Köz-
gyűlésének elnöke.

Polgárdy Imre

A Ciszterci Rend Zirci Apátságának épülete a templommal
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– Mit jelent Veszprémnek az Európa Kulturális 
Fővárosa 2023 cím? 

– A második magyar város vagyunk, amely 
elnyerte ezt a megtisztelő címet. Nálunk tekinté-
lyesebb lélekszámú, gazdaságilag fejlettebb ha-
zai városokat sikerült megelőznünk. Ennek oka 
az lehet, hogy bár kisebb közösség vagyunk, de 
igen gazdag a múltunk, erős az oktatási rendsze-
rünk, változatos és sokszínű a kulturális és zenei 
életünk, s egyre markánsabb a kreatív iparunk. 
Veszprém – egy közelmúltban megjelent kutatás 
szerint – a legélhetőbb magyar város.  Elnyertük 
2019-ben az UNESCO-tól  a Zene városa címet, 
beválasztottak bennünket a kontinens legvirágo-
sabb települései közé, a közelmúltban pedig az 
Európa Ifjúsági Fővárosa címért folytatott ver-
senyben jutottunk a legjobb négy közé. 

Európai mércével mérjük magunkat, s hat 
évvel korábban ezért is határoztuk el, hogy 
megpályázzuk a kulturális főváros címet, amely 

Veszprém    idén Európa Kulturális Fővárosa

A vármegyei jogú város eddig is a 
kedvelt turisztikai célpontok közé 
tartozott, egyaránt vonzó volt a ha-
zai és a külföldi vendégek körében 
is. Az idén Veszprémbe – mint Eu-
rópa Kulturális Fővárosába – vár-
hatóan minden eddiginél többen 
látogatnak majd el. A különleges 
évad hátteréről beszélgettünk 
Porga Gyulával, a város polgár-
mesterével.

Nagyszabású show-val, óriási érdeklődés mellett kezdődött    meg Európa Kulturális Fővárosának programsorozata Veszprémben

– Hogyan teljesített 2022-ben a vármegye gaz-
dasága?

– Végleges adatok még nincsenek, az vi-
szont biztos, hogy a vállalatok árbevételének 
növekedése lelassult. Az utolsó negyedévben 
visszaesés volt a beruházásoknál is, ám ez az 
éves növekedést nem veszélyezteti. A várme-
gyében a feldolgozóipar, s az ehhez kapcsolódó 
logisztikai tevékenység a meghatározó. A fej-
lesztések nagy része is ezekben szektorokban 
valósul meg. Van két, országosan is jegyzett 
kereskedelmi vállalkozásunk, a Napcsillag Kft. 
és a Vöröskő Kft. Várható a Valeo eAutomotive 
Hungary Kft. további gyors fejlődése, és a tér-
ség zászlóshajója, a Continental Automotive 
Hungary Kft. is számos beruházást kezdemé-
nyezett. Jelentős növekedési potenciállal bírnak 
a digitalizációval és az automatizálással foglal-
kozó vármegyei vállalkozások.  

– Miképpen tudják kielégíteni a cégek nö-
vekvő munkaerőigényeit?  

– A vármegyében nagyon alacsony a mun-
kanélküliség, inkább a munkaerőhiány okoz 
nehézséget. A vármegye építőiparában, a ven-
déglátásában és az ipar kisegítő ágaiban megje-
lentek a külföldi munkavállalók, akik elsősorban 
szakképzettséget nem igénylő, betanított munkát 
végeznek. Nagy gond a szakképzett munka-
erő hiánya, ráadásul tetten érhető a szakképzett 
munkaerő elvándorlása is. Gondot okoz a magas 
infláció, amely jelentős bérigényt támaszt mun-
kavállalói oldalról. Az egyre gyorsuló ütemben 
terjedő automatizáció segíthet egyes munkakö-
rökben kiváltani az élőmunkát.  

–  Az energiaválság hogyan érintette a vál-
lalkozásokat? 

Veszprém vármegye gazdaságában meghatározó a szerepe a feldolgo-
zóiparnak, valamint az ehhez kapcsolódó logisztikai tevékenységnek. A 
további dinamikus fejlődést azonban bizonyos fokig gátolja a szakember-
hiány, mondta dr. Markovszky György, a Veszprém Vármegyei Kereske-
delmi és Iparkamara elnöke.  

– Az elszabaduló energiaárak nehéz helyzetet 
teremtettek főleg a kisvállalkozások körében. Je-
lentős számban szüneteltették téli tevékenységü-
ket a szálláshely-szolgáltatók és a vendéglátók, 
de a kiskereskedők egy része sem biztos, hogy 
túléli ezt a helyzetet. A kkv-szektorban számos 
vállalkozás kerülhet csődhelyzetbe. Ennek meg-
előzésére energiaár-kompenzációra, foglalkoz-
tatási támogatásra és kedvezményes hitelekre 
lenne szükség.            

–  Kiemelkedő a jelentősége a térségben a 
turizmusnak is. Hogyan alakult az elmúlt idő-
szakban a vendégforgalom?

– A Balaton-parti rövid szezon az elmúlt 
évben megnövekedett, a szezonalitás mérsék-
lődött, így jelentős forgalmi többlettel zárult az 
év. A vendégéjszakák száma 33 százalékkal nőtt, 
s meghatározóvá vált a belföldi turizmus-ven-
déglátás. A külföldi vendégek elsősorban Szlo-
vákiából, Lengyelországból és Csehországból 
érkeznek, de meghatározó súlyt képviselnek a 
németek is. A külföldi vendégéjszakák száma 
tavaly csaknem megduplázódott. Az idei ven-
dégforgalomnak külön lendületet adhat az, hogy 
Veszprém Európa Kulturális Fővárosa lett. ■

Az Iparkamara segíti  
a turizmusfejlesztést is 

Az iparkamara rendszeresen szervez szakmai tájékoztató rendezvényeket és tanfolyamokat

A 76 éves üzletember eredetileg a 
mezőgazdaságban és a növényvéde-
lemben, majd a kereskedelemben dol-
gozott. Különösen büszke a Csopak Rt. 
tőzsdei bevezetésére. Több mint tíz éve 
ingatlanfejlesztéssel foglalkozik, keres-
kedelmi üzletközpontokat épít, fejleszt 
és működtet. Immár 16 éve elnöke a 
Veszprém Megyei Kereskedelmi és 
Iparkamarának.

Dr. Markovszky György
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hozzásegíthet bennünket a város közösségének 
további erősítéséhez, a hagyományaink ápolá-
sához, új tradíciók meghonosításához és az inf-
rastruktúránk fejlesztéséhez. Az EKF cím meg-
szerzését ugyanis nem végállomásnak tekintjük, 
csupán olyan eszköznek, amely révén közelebb 
kerülhetünk vágyott célunkhoz, hogy 2030-ra 
– lakosságszámunknak megfelelő kategóriában 
– Európa 20 legélhetőbb városa közé kerüljünk. 

– Milyen fejlesztések valósulnak meg az 
EKF keretében? 

– Olyan infrastrukturális beruházásokat 
hajtottunk végre Veszprémben, amelyek a rég-
óta üresen álló, funkció nélküli ingatlanjaink 
újrahasznosítására fókuszáltak. Élettel akar-
tuk megtölteni leromlott állapotú tereinket. A 
veszprémiek legnagyobb örömére az 1995-ben 
bezárt egykori gyermekkórház épülete moz-
gásművészeti központként éledt újjá. Szintén 
megújult az a Ruttner-ház, amely évtizedek óta 

városunk egyik szégyenfoltja volt a 
vár tövében, és most hostel funkciót 
kapott, ezzel is enyhítve Veszprém 
turistaszálláshely-gondjait. Digi-
tális tudásközpontot nyitottunk az 
egykori húsáruház helyén, a bezárt 
kultúrház pedig zenészek és művé-
szek próbaterme lett. A belvárosban 
hatalmas közterületi zöldparkot 
hoztunk létre, és megkezdődött a 
vár teljes körű rekonstrukciója. A 
színház kiszolgáló épületét korsze-
rűsítettük, a bábszínház új helyet 
kap. Utcákat újítottunk fel ötmil-
liárd forint értékben, kerékpáruta-
kat építettünk, lecseréltük a teljes 
buszflottát. Megszépül a vasútállo-
másunk, és új szórakoztatóközpon-
tot hoztunk létre Gyárkert néven a 
korábbi bútorgyár területén, ahol ta-
vasztól őszig nagyszerű zenekarok 
szórakoztatják majd a közönséget. 
És még sorolhatnánk hosszan azo-
kat a beruházásokat, amelyek azért 
valósulnak meg, hogy a veszprémi-
ek és a hozzánk látogatók kulturális 
élete minél színesebb és élmény-
gazdagabb lehessen. 

– Az idei  programsorozat mi-
lyen hatással van a turizmusra? 

– Az EKF évadnak még a fele 
sem telt el, de máris nagyon büszkék vagyunk az 
eddig elért eredményekre. Például hetedik he-
lyezést értünk el a European Best Destinations 
2023 versenyében, és első helyen végeztünk az 
Európa legjobb családbarát városa megmérette-
tésben. Bízunk benne, hogy az idei programso-
rozattal sikerül meghosszabbítanunk a szezont. 
Ennek érdekében a januári nagyszabású meg-
nyitó után februárban a Holtszezon irodalmi 
fesztivállal csábítottuk a vendégeket, áprilisban 
már a blues szerelmeseinek kedveztünk, május-
tól pedig valóságos kulturális nagyüzem indult 
el. Megnyílik a börtönmúzeum, a 21. századi 
igényekhez igazított Laczkó Dezső Múzeum, 
valamint a Művészetek Háza színes programjai 
is kifejezetten a turistákat kívánják szolgálni. 
Nem beszélve a komoly- és könnyűzenei kon-
certek menüsoráról a Gyárkertben.

– A vendéglátóhelyek mennyire készültek fel 
a korábbinál is több vendég fogadására? 

– Az EKF által meghirdetett 
Utcakép programban üres üz-
lethelyiségek, használaton kí-
vüli épületek és elhagyott terek 
kaptak lehetőséget az újjászüle-
tésre. Pályázat útján választot-
tuk ki az újra megnyílt helyek 
üzemeltetőjét, így az üzletek, 
kávézók, éttermek lehetőséget 
adtak a helyi vállalkozóknak, 
akik mertek nagyot álmodni. A 
felújított helyiségek a fenntart-
hatóság jegyében kínálnak va-
lami újat, ami eddig hiányzott 
Veszprémből. 

– Milyen évet zárt az önkor-
mányzat 2022-ben? 

– Köszönhetően a város gazdasági teljesítmé-
nyének, több adóbevétel érkezett a városba, mint 
amivel előzetesen kalkuláltunk. A biztonságos 
működés mellett bőven jutott fejlesztésre is a 
tavalyi évben. 

– Hogyan sikerült kezelni az energiaválság 
miatt kialakult helyzetet? 

– Az önkormányzat megalapította az Ener-
getikai Tanácsot, melynek feladata volt, hogy 
a 2021. évi 70 százalékára csökkentse le a 
jelenlegi fogyasztást. Csupán néhány kisebb 
irodaházat zártunk be, a megyei könyvtár 
rövidített nyitvatartással működött március 
1-jéig, de a veszprémi kulturális intézmények 
többségében jelentős energetikai felújítás tör-
tént, így például a Dózsavárosi Könyvtárban, 
a Laczkó Dezső Múzeumban, ezért ezekben 
az intézményekben nem volt szükség korlá-
tozásra. Legnagyobb kulturális központunk, 
az Agóra nyitvatartásán nem változtattunk, 
mert fontos volt számunkra, hogy a közösségi 
élet ne csorbuljon a hosszas bezárásokkal járó 
COVID-járvány után. 2022 végén beszereztük 
a 2023-as működéshez szükséges villany- és 
gázmennyiséget, melyek az őszi árakhoz ké-
pest sokkal kedvezőbbek volt. A 2023-as költ-
ségvetést sikerült úgy összeállítanunk, hogy 
nemcsak a biztonságos működést tudjuk meg-
teremteni, hanem a továbblépés lehetőségét is, 
hiszen Veszprémben jelenleg is számos beru-
házás és fejlesztés zajlik. 

– Melyek az elkövetkező időszak tervei? 
– A 2023-as tervek sikeres végrehajtása az 

elsődleges cél, hiszen az Európa Kulturális Fő-
városa évad januári nyitóceremóniáját, óriási 
érdeklődés mellett, pozitív hazai és nemzetközi 
visszhanggal rendeztük meg. Ezt a felfokozott 
ünnepi hangulatot szeretnénk végigvinni az idei 
évben úgy, hogy tovább erősítsük a veszprémi 
közösséget. Mint említettem, azért dolgozunk, 
hogy 2030-ra Európa legélhetőbb húsz városa 
közé tartozzon Veszprém. Erről szól a már köz-
zétett stratégiánk, és az ehhez a célhoz vezető 
utat kívánjuk a veszprémi polgárok közreműkö-
désével programpontokba foglalni az év máso-
dik felében. ■

Nagyszabású show-val, óriási érdeklődés mellett kezdődött    meg Európa Kulturális Fővárosának programsorozata Veszprémben

Enyingen született 1968-ban. Balaton-
kenesén és Veszprémben különböző 
társadalmi és közéleti feladatokat látott 
el, utóbbinak 2006-tól alpolgármestere 
volt. 2010 óta Veszprém megyei jogú 
város polgármestere, amely 2023-ban 
az Európa Kulturális Fővárosa címet 
viselheti. A TÖOSZ Történelmi Városok 
és Települések Hálózatának elnöke. 
Nős, három gyermek édesapja.

Porga Gyula

»Azért dolgozunk, hogy 
2030-ra Európa legélhe-
tőbb húsz városa közé 
tartozzon Veszprém.«

Novák Katalin köztársasági elnök beszéde a nyitóünnepségen
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A Pannon Egyetem vonzerejét mutatja az is, 
hogy kimagaslóan jól teljesített az idei felvéte-
li eljárásban: az előző év hasonló időszakához 
képest 49 százalékkal többen jelentkeztek az 
intézménybe. Az elképesztő sikerekről a Pannon 
Egyetem kancellárja, Csillag Zsolt számolt be 
magazinunknak.

Megzöldül a kampusz
Csillag Zsolt elmondta, hogy két nagy projekt 
zajlik párhuzamosan Veszprémben, az intéz-
mény központi kampuszán. Az egyik kereté-
ben megújul az épületek között és előtt talál-
ható park – körülbelül 14 ezer négyzetméter 
zöldfelület és 16 ezer négyzetméternyi járda 
és útburkolat. Elbontják az Erzsébet ligetet a 
kampusztól elválasztó kerítést, megépül egy 
200 férőhelyes mélygarázs, aminek a tetején 
több mint kétezer négyzetméteren különböző 
sportpályákat hoznak létre. A másik beruházás 
során átfogó energetikai korszerűsítés valósul 

Folyamatos fejlesztések, felújítások 
és kiemelkedő rendezvények kísé-
rik a Pannon Egyetem életét az idei 
esztendőben. Nem csupán Európa 
Kulturális Fővárosává vált a régió, 
amelyben az intézmény stratégiai 
partner, de a Pannon Egyetem ren-
dezi meg az országban elsőként 
a CoreComm Balaton Solar Boat 
Challenge-t Balatonalmádiban, il-
letve idén még az EFOTT házigaz-
dájának szerepét is elnyerték. 

meg. Megtörténik valamennyi épület hőszige-
telése és homlokzati felújítása, újra cserélnek 
több mint 2500 négyzetméter üvegfelületet, 
és egy teljesen új fűtési rendszert építenek 
ki. Ez utóbbi eredményeképpen olyan egye-
temi kampusz jön létre, ahol a fűtéshez és a 
melegvíz-szolgáltatáshoz egyáltalán nem lesz 
szükség földgázra. A két beru-
házás összértéke nagyjából 15 
milliárd forint, és amikor ezek 
2024-ben elkészülnek, egy 
szemre is nagyon tetszetős, szá-
mos új funkcióval bíró és haté-
konyan üzemeltethető kampusz 
lesz az eredmény – mondta a 
kancellár. 

Nemzetközi vizekre 
eveznek
A nemzetközi vizeken már 
ismert hajós versenysorozat 
először Magyarországon, a 
Balatonon kerül megrende-
zésre 2023. augusztus 22. és 
27. között. A Pannon Egyetem 
kezdeményezésére Balatonal-
mádi Önkormányzata biztosítja a helyszínt a 
hatnapos programhoz. A CoreComm Balaton 
Solar Boat Challenge a Pannon Egyetem, a 
Veszprém 2023 – Európa Kulturális Fővárosa 
program, a Magyar Vitorlás Szövetség, vala-
mint Balatonalmádi Önkormányzatának ösz-
szefogásaként valósul meg. 

Igen sok az olyan egyetem, ahol a hallga-
tókkal közösen fejlesztenek különböző jár-
műveket solar hajtással – tudtuk meg Csillag 
Zsolttól, aki így folytatta: „Mi viszont meré-
szek voltunk, és mivel miénk az egyetlen egye-
tem, amelyik a Balaton partján helyezkedik el, 
ezért a solar technológiánkat a vízen akartuk 
kamatoztatni. Ennek eredménye a Pannon 
Egyetem hallgatói csapatának hajója. Nagyon 
előkelő társaságba sikerült a Pannon Egyetem-
nek és Balatonalmádinak bekerülnie, hiszen 
a világkupa-futamok sorában Amszterdam és 
Monaco után Balatonalmádi következik.”

Az idei EFOTT-ot a Pannon Egyetem 
teszi felejthetetlenné
– A karriertervezés, a sport és a kultúra is szer-
ves része intézményünk hétköznapjainak, így 
az EFOTT Fesztiválon is ezeket az értékeket 
fogjuk képviselni. A Veszprém–Balaton 2023 
Európa Kulturális Fővárosa program öndefiní-

ciós értékei a közösségépítés, az önkéntesség, a 
hagyomány, az innováció és a fenntarthatóság. 
Ha mindezeket kibővítjük a tudományokkal és a 
karrierrel, akkor megkapjuk a magyar felsőokta-
tás öndefiníciós értékeit is. A Pannon Egyetem a 
fenntarthatóság zászlóshajójaként és a kulturális 
főváros stratégiai partnereként nagyon erős fel-
hozatallal érkezik majd az EFOTT Fesztiválra – 
zárta gondolatait Csillag Zsolt kancellár. ■

A jövő egyeteme épül Veszprém városában

Építkezés az alsó kampusz területén

Áprilisban rendezték meg a Fesztiválszakosok Csatáját az egyetemi karok csapatai között

Az EFOTT rendezvényei közkedveltek a hallgatók körében

1981-ben született Győrben. A Révai 
Miklós Gimnáziumban érettségizett, 
majd a Veszprémi Egyetemen szerzett 
informatikatanári diplomát. Az egyetemi 
évek alatt aktív résztvevője volt a hallga-
tói érdekképviseletnek, 2004 és 2006 
között a HÖOK regionális elnökeként. 
Később is a Pannon Egyetem köteléké-
ben maradt, s végigjárva a ranglétrát 
2019 óta az egyetem kancellárja.

Csillag Zsolt
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Jazzkoncertek, hegedűestek, 
zenei fesztiválok Veszprémben
Július 7. és 16. között a bor és a jazz kedvelőit a 
Rozé, Rizling és Jazz Napok várják, ezzel párhuza-
mosan pedig július 12. és 16. között a VeszprémFest 
hozza el a hazai és nemzetközi zenészek krémjét, 
majd utcazenészek töltik meg Veszprém belvárosát 
az Utcazene Fesztiválon július 19. és 22. között. A 
hangulat ilyenkor mindig a tetőfokára hág: négy 
napon keresztül több tucat utcazenész zenél majd a 
belváros különböző pontjain, az utcák folyamatosan 
hömpölygő közönségsorokká válnak, és a hallgató-
ság közösen élvezi az örömzenélés szépségeit. 

A klasszikus zene kedvelőinek is ígér különle-
gességeket a zene városa: augusztus 1. és 6. között 
a világhírű hegedűművész, Auer Lipót emlékének 
adózó Auer Fesztiválon mutatkoznak be zenekari 
esteken és kamarakoncerteken világhírű hegedű-
szólisták, együttesek és fiatal tehetségek. 

Négy hónap, hatvan koncert: 
Gyárkert Kultúrpark 
A Gyárkert Kultúrpark, amely az egykori Balaton 
Bútorgyár területén nyílt meg májusban, négy hó-
napon át várja a bulizni vágyókat. A különleges 
pop up helyszín az EKF keretében – a Veszprém 
2030 Kft. által – megvalósuló beruházás, amit az 
egész szezonban a VOLT Produkció üzemeltet. 
A Gyárkert Kultúrparkban olyan nevek lépnek 
színpadra, mint Iggy Popp, a Kraftwerk, Paul 
Kalkbrenner, Ákos, a Vad Fruttik vagy a Bagossy 
Brothers Company. 

Félidős ünnep: júniusban jön a Felező 
Az Európa Kulturális Fővárosa címet viselő váro-
soknál már hagyománnyá vált, hogy az évadnyitó 
ünnepség után, az év közepén egy közös, „felező” 

örömünnepen tekintenek vissza az első hat hónap-
ra, és készülnek fel az előttük álló félévre. A Veszp-
rém–Balaton 2023 Európa Kulturális Fővárosa 
program is egy öt napon át tartó minifesztivállal 
készül ez alkalomból, amelynek keretében minden 
esemény ingyenesen látogatható. 

A Felező ideje alatt minden este 8 órától nem-
zetközi sztárok lépnek fel Veszprémben a Gyárkert 
Kultúrpark színpadán. Június 14-én, szerdán a brit 
énekes-dalszerző Tom Odell melankolikus zongo-
radallamai, június 15-én, csütörtökön a MEUTE 
hangszeres techno szerzeményei, június 16-án, 
pénteken a Morcheeba és Chat Faker, június 17-én, 
szombaton a Lost Frequencies, június 18-án, vasár-
nap pedig Közép-Európa legnagyobb rockbandája, 
a CityRocks tölti majd meg zenével a teret. 

A koncertek mellett olyan kísérőprogramok 
várják a Felezőre érkezőket, mint az idén első 
alkalommal megrendezésre kerülő Nemzetkö-
zi Történetmondó Konferencia június 14. és 16. 
között, amelyet a Pannon StoryFest nemzetközi 
mesemondó fesztivál követ június 16-án és 17-én. 
Míg a konferenciára a szakmai közönséget várják, 
a fesztivál mindenki számára nyitott lesz: vala-
mennyi korosztály számára látogatható mesetúrák 
és szórakoztató előadások mesélnek majd Veszp-
rém történelméről, legendáiról. A mesék mellett 
az operettek különleges világa is megelevene-
dik a Petőfi Színház szervezésében megvalósuló 
Rátonyi Róbert Operettfesztiválon június 15. és 
18. között, sőt, ez idő alatt Veszprém belvárosában 
egyedi, térhatású szimfonikus koncerteken is részt 
vehetünk, amelyek ráadásként egyedülálló vizuá-
lis élményt is nyújtanak majd. A sportok szerelme-
seit június 17-én és 18-án, szombaton és vasárnap 
reggeltől estig extrém sportlehetőségek várják, 
illetve mindkét napon lesz görkori diszkó is, ahol 

gurulva táncolhatunk kedvenc régi és új slágerek-
re.  A művészetek kedvelői a Felező napjain felfe-
dezhetik a Művészetek Háza időszakos és állandó 
kiállításait is, valamint a Papírkutya Kultúrbisztró 
is koncertekkel készül erre az időszakra.

Érdemes lesz a régióba is ellátogatni ekkor; a 
Bakonyban és a Balatonnál is fesztiválokon, be-
mutatókon, kiállításokon és koncerteken vehetünk 
majd részt az EKF programhoz csatlakozott tele-
püléseken, intézményekben.

Minifesztiválok 10 helyszínen, 
és vakációindító közösségi élmények
A fesztiválszezon nem csak Veszprémben, hanem 
a régióban is kezdetét veszi a nyár beköszöntével. 
A vakációt Balatonalmádiban a BEAT (Balaton’s 
Extrem Art and Pleasure) Fesztivál indítja el június 
22. és 24. között, ahol esti szabadtéri koncertek, 
street art, street dance, graffiti, slam poetry és más, 
underground műfajokhoz kapcsolódó progra-
mok várják az érdeklődőket. Érkezik a nyárzáró, 
nagyszabású INOTA Fesztivál is augusztus 31. 
és szeptember 3. között, ami különleges zenei és 
vizuális élménnyel ajándékozza meg azokat, akik 
szívesen buliznának egyet az inotai hőerőmű kü-
lönleges környezetében. 

Nyáron akár hetente futhatunk majd bele az 
EKF-hez csatlakozott járásközpontok minifesz-
tiváljaiba, amelyek különböző tematikával igye-
keznek színesíteni településük és az oda látoga-
tók mindennapjait. Júliusban a KeszthelyFest, 
valamint a balatonfüredi Anna Fesztivál, Sümegen 
pedig a BAROCK Fesztivál biztosítja a kulturális 
pezsgést, augusztusban Fonyódon, Marcaliban, Ta-
polcán, Ajkán és Zircen találkozhatunk majd több-
napos minifesztiválokkal – ezek sora pedig ősszel 
is folytatódik majd. 

Indul a fesztiválszezon Európa 

Veszprém és a Bakony-Balaton régió a kiemelt turisztikai szezonban 
többek között minifesztiválokkal, koncertsorozatokkal, gasztronómiai 
eseményekkel és családi programokkal várja az érdeklődőket.

Kulturális Fővárosában
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Koller Ignác (1725–1773) veszprémi püspök 
korának egyik legjelesebb építészét, Fellner Ja-
kabot (1722–1780) bízta meg az egykori püs-
pöki palota belefoglalásával készülő új épület 
tervezésével és építésével. A palota elkészül-
tével a veszprémi püspök a több mint két év-
százados sümegi tartózkodás után véglegesen 
Veszprémbe tehette át székhelyét. 

A palota szervesen kapcsolódik a Gizel-
la-kápolnához, hiszen összeépültek, sőt a 
kápolna egy részét el is bontották, nem kis 
beavatkozással. Noha az első, még nagyobb 
szabású tervektől eltérően kisebb alapterület-
tel készült el a mű, mégis francia stílusával, 
finom részleteivel, belső gazdagságával a leg-
értékesebb barokk építészeti emlékeink közé 
sorolható. 

Eltekintve a várban található székesegyház-
tól és templomoktól, talán ez az egyetlen épü-
let, ahol az eredeti egyházi funkció az évszá-
zadok során változatlan maradt. A mindenkori 
püspök, később az érsek lakóházaként a palota 
megőrizhette eredeti karakterét, struktúráját. 
Mindezeken túl a folyamatosságnak talán leg-
nagyobb hozadéka, hogy a térkincs mind a mai 
napig őrzi a barokk stílusjegyeket, valamint a 
szerkezeti rendszerek nagyrészét is.

A felújítási folyamatot igen komoly szak-
mai feltárások, kutatások előzték meg. Az 
így felhalmozott tudás megteremtette annak a 
lehetőségét, hogy az épület eredeti hangulata 
megidézhetővé váljon, amit az is segített, hogy 
a palota több tere viszonylag jó minőségben 
megmaradt. (Például a nagyebédlő, a főlépcső-
ház, a metszetszalonok és a képgaléria.)  

A feltáró kutatások számos történeti jelentő-
ségű eredményt hoztak. Érdemes megemlíteni 
két olyan pillanatot, amikor rejtett, több száz 
éves szerkezetek, felületek váltak láthatóvá. 
Egyik az érseki kápolna kutatásaihoz kapcso-
lódik, amikor is feltehetőleg Steiner Rudolftól 
származó, 19. század végi átfestés alól előbuk-
kant az eredeti, teljesen ép állapotú, freskóként 
megfestett, barokk díszítőfestés. A másik egy, 
a külső oldalon vakablakként megjelenő fal-
fülkéhez köthető. Itt egy beépített bútor mögül 
teljes épségében bukkant elő egy eredeti ba-
rokk kori ablak, ólompálcabetétes üvegezéssel, 
hibátlanul működő vasalatokkal és faanyaggal. 

A tervezői munkában fontos szerepet ját-
szott az eredetiségre való törekvés. Ez azonban 
nem írt felül mindent. Azokban az esetekben, 
amelyeknél nem volt teljes bizonyosság a ba-
rokk kori állapotról, a szakemberek teret adtak 

a klasszicista vagy historikus stílusjegyeknek,  
amennyiben ezek hiteles módon megmaradtak. 
Ezek hiányában a kortárs építészet megoldásai 
kerültek előtérbe.

A megújítás során az épület alapfunkció-
ja változatlan marad. Például a lakóépületé, 
amely a mindenkori, a főegyházmegyét veze-
tő érsek és az általa megjelölt egyházi vezetők 
lakhelyéül szolgál.  A beruházási időszak végé-
re a pincében egy új bemutatótér készül el. A 
látogatói terek mellett pedig egyházkormány-
zati feladatok ellátását biztosító helyiségek ke-
rülnek kialakításra. A díszteremben kap helyet 
– az ott megrendezésre kerülő koncertek, talál-
kozók támogatására – a Pécsi Orgonaműhely-
ben készülő, barokk hangolású mobilorgona. A 
fejlesztés befejezését követően ebben az épü-
letben újul meg az érseki könyvtár kiemelkedő 
része, az úgynevezett Koller-könyvtár és az 
érseki kápolna is. 

A palota 2023-ban időszakosan megnyílik a 
látogatók előtt, s ennek kiszolgálását a bejárati 
előcsarnokhoz kapcsolódó kiegészítő terek biz-
tosítják.

Bővebb információk a várnegyed megújítá-
sáról: castellum.hu és https://www.facebook.
com/aveszpremivarnegyedmegujulasa

Látványosan megújuL a 
veszprémi érseki paLota

Az impozáns épület története a 18. századra 
nyúlik vissza. 1765–1776 közötti megépítése 
alapvető fontosságú volt Veszprém katolikus 
egyházi és egyben világi közigazgatási központ-
ként való megerősödésében. A rekonstrukció a 
gazdagon díszített emeleti térsor felújításával, 
valamint a hiteles enteriőrök visszaállításával 
és a vendégek, látogatók fogadására alkalmas 
terek kialakításával kezdődött. Az épület egyes 
terei május 12-től, a Work in Progress 2023 
programsorozat keretében ismét látogathatóak.
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Az állami támogatással, 2020 és 2025 között 
megvalósuló beruházás a veszprémi várnegyed 
18 műemléki épületét érinti. Hasonló léptékű 
fejlesztésre a várhegyen az elmúlt kétszázötven 
évben nem került sor. A beruházás célja, hogy 
a Veszprémi Főegyházmegye korszerű módon 
teljesíthesse küldetését az evangélium hirdetése 
és a kultúra megőrzése terén. Az országosan és 
nemzetközi szinten is különleges műemlékvé-
delmi beruházás kulisszái mögé ad betekintést 
a május 12-től látogatható Work in Progress 
2023 rendezvénysorozat. 

A program résztvevői nemcsak a már meg-
újított épületekbe – így például a Szent Mihály 
Főszékesegyházba, az Érseki Palota egyes 
tereibe, a Körmendy-házba vagy éppen a 
Biró–Giczey-házba – látogathatnak el, hanem 
a folyamatban lévő munkálatokba is bepillant-
hatnak. A WIP ’23 nem klasszikus kiállítás, a 

program több helyszínen zajlik, az épületeket 
és a műtárgyakat a kivitelezés különböző fázi-
saiban tekinthetik meg az érdeklődők. A prog-
ramsorozat célja, hogy az építőipari és restaurá-
tori munkálatok ne távol tartsák, hanem éppen 
közelebb engedjék a látogatókat a megújuló 
várnegyedhez.

A WIP ’23 része több tematikus várséta is, 
amelyek egyebek mellett bemutatják a vár-
hegy történetét, építészeti és művészeti szép-
ségeit. Az érdeklődőket a Körmendy-házban 
a nagyszabású műemlék-helyreállítást bemu-
tató látogatóközpont várja, a Biró–Giczey-
házban pedig felidézhetik, milyen lehetett az 
élet a várnegyedben több száz évvel ezelőtt, 
a tematikus sétákon pedig többek között a 
barokk korszak jeles egyháztörténeti alakjait, 
művészeti alkotásait is megismerhetik. 

– A WIP ‘23 egyszeri, soha vissza nem 

térő alkalmat jelent az érdeklődők számára, 
hogy új nézőpontokból, a kulisszák mögé te-
kintve ismerjék meg a helyszíneket a veszp-
rémi várnegyed épületei között barangolva. A 
kiállítássorozattal elgondolkodtató párbeszédre 
törekszünk, a különböző korosztályok igénye-
ihez alkalmazkodva. A látogatói útvonalak je-
lentős része az építőipari kivitelezés területein 
vezet keresztül, ahol rövid időre megállított 
vagy éppen folyamatban lévő munkálatokat 
lehet megtekinteni. A kiépített, látogatóbarát 
útvonalak a műemlékek és a munkafolyamatok 
minél mélyebb megismerését segítik – mond-
ta dr. Nagy Veronika múzeumigazgató, a WIP 
’23 egyik kurátora. A programsorozatra szóló 
jegyek online és a helyszínen is megválthatók, 
a várséták előzetes regisztrációhoz kötöttek. 

Bővebb információk a 
veszpremiersekseg.hu honlapon olvashatók.

Különleges vársétáK és KiállításoK 
a megújuló veszprémi várnegyedben
Nem mindennapi élményben lehet részük azoknak, akik május 12-e után a veszprémi várnegyedet választ-
ják úti célul. A Veszprémi Főegyházmegye Work in Progress 2023 (WIP ’23) egyedi kiállításának résztvevői 
ellátogathatnak a megújuló várnegyed egyes épületeibe, és tematikus sétákon is részt vehetnek. Az érdeklő-
dők többek között azt is megtudhatják, évszázadokkal ezelőtt milyen volt az élet a várhegyen, ugyanakkor 
rácsodálkozhatnak a várnegyedben ma is fellelhető középkori emlékekre.
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Nemesvámos fejlődése évek óta töretlen 

– Nemesvámos nagyváros, Veszprém és a Bala-
ton szomszédságában fekszik. Mennyire tudják 
kihasználni az ebben rejlő lehetőségeket? 

– A kedvező földrajzi elhelyezkedés önma-
gában nem elég. Meg kell határozni a célokat, 
hogy miképpen használjuk ki az ebből adódó 
esélyeket. Ezek között kiemelt helyet foglal el 
a község fejlesztése, a letelepedés elősegítése 
és a turizmus feltételeinek kialakítása. A kör-
nyezeti és az épített értékeink megőrzésén, azok 
népszerűsítésén munkálkodunk. Itt található 
Európa egyik legnagyobb római kori lelőhelye. 
Évek óta együttműködünk a Magyar Nemzeti 
Múzeum vagyonkezelésében lévő komplexum 
vezetőivel, közösen gondolkodunk a fejleszté-
sekről. Igyekszünk jelen lenni a digitális térben 
is látványtérképpel, Google térkép-fejlesztés-

sel, QR-kóddal is elérhető túraútvonalakkal, 
Facebook-marketinggel. Pályázati támogatásból 
kilátópontot építettünk, felújítottuk a kerékpáros 
pihenőhelyet. Községünk környezetében sok a 
bakancsos túraútvonal, kiépített kerékpárútjaink 
pedig alkalmasak versenyek megrendezésére is. 
A programjainkra szeretettel várjuk a kisgyer-
mekes családokat. Tavalyi szerveztük meg első 
alkalommal a kincskereső túránkat, amely akár 
2-3 órás játékos elfoglaltságot is jelent, de az ér-
deklődők megismerkedhetnek a mézeskalács- és 
a sajtkészítés fortélyaival is.

– Az elmúlt időszakban milyen fejlesztések 
történtek a településen?

– A Magyar Falu Program támogatásából 
és saját forrásból számos projekt valósult meg. 
Bővült a Patak parki játszóterünk, kistraktort, só-
szórót, hótolólapot, fű- és levélgyűjtő rendszert, 
valamint ráülős fűnyírót vásároltunk, járdát épí-
tettünk. A program támogatásával több mint 10 
kilométernyi külterületi mezőgazdasági utat újí-

tottunk fel. 490 millió forint támogatást kaptunk 
a Csillagvirág Óvoda bővítésére és a konyha ka-
pacitásának fejlesztésére. Pályázati konstrukció 
keretében a közösségi ház komplex belső felújí-
tása történt meg, s bővítettük a bölcsődénket is.  

– A falu vonzza a vállalkozásokat. Mi ennek 
a titka? 

– Az 1990-es években a település akkori 
vezetői jó döntést hoztak, amikor kijelölték az 
első ipari területeket, és elindult a vállalkozá-
sok letelepedése. Olyan nagy cégek telephe-
lye található nálunk, mint a Haribo Hungária 
Kft. és a Howmet-Köfém Kft. Több mint 250 
vállalkozás működik a településen. Az ipari 
területek ügyeinek intézése sok feladatot ad 
a hivatalnak, az önkormányzatnak, a község 
vezetésének. Ezt a munkát azonban örömmel 
végezzük, hiszen Nemesvámos rengeteget pro-
fitál a befolyt iparűzési adóból. Ráadásul a cé-
gek többsége igazi lokálpatrióta, szinte kivétel 
nélkül támogatják az egyes rendezvényeinket, 
az iskolát, az óvodát, vagy bármely általunk is 
preferált karitatív célt. ■

Nemesvámoson kiemelt figyelmet 
fordítanak a település fejlesztésére. 
Ennek jegyében az elmúlt években 
beruházások sorát valósították meg, 
amelyek között fontos szerepet kap-
tak a turisztikai projektek. Ezekről, 
valamint a vonzó vállalkozói környe-
zetről nyilatkozott magazinunknak 
Sövényházi Balázs, Nemesvámos 
polgármestere. 

A római kori halomsírokat körítőfal övezi

Veszprémben született. Karrierjét pénz-
ügyi területen kezdte, saját könyvelőiro-
dát vezetett. 2006 óta képviselő-testületi 
tagként segíti Nemesvámos Község Ön-
kormányzatának munkáját, 2010 októ-
bere óta pedig a település polgármeste-
re. 2009-től a Nemesvámos és Vidéke 
Gazdakör elnöke, 2017 óta a Veszprém 
Vármegyei Agrárkamara elnöke.

Sövényházi Balázs

A VERGA Zrt. több mint 50 éve gondozza és kezeli a bakonyi térség 
állami tulajdonú erdőterületeit. A közel 50 000 hektár nagyságú 
terület jelentős része, köszönhetően a térség geológiai és növény-
tani sajátosságainak, természetvédelmi oltalom alatt áll. 

a tájegységben országos, sőt európai ritkaságokkal is találkozhat-
nak az oda látogatók. a 213 hektár kiterjedésű Szentgáli tiszafás 
– több mint 10 ezerre tehető egyedszámával – 1951 óta természet-
védelmi terület. köszönhetően az erdő megfelelő feltárásának, a 
Szentgáli tiszafás igazán különleges helyet foglal el a hazai ökotu-
rizmusban. a verga veszprémi erdőgazdaság zrt. által 2015-ben 
kiépített tanösvényen a kirándulók megismerkedhetnek ezzel a 
ritka növénytársulással, melyhez különleges telepítési kísérletek is 
kapcsolódtak. a fenntarthatóság jegyében olyan telepítés is zajlott, 
amely során az idősebb bükkösök árnyékába helyben megtermelt, 
majd faiskolában nevelt csemeték kerültek visszatelepítésre. a tan-
ösvénytől egy kisebb kitérővel elérhető a miklós Pál-hegy tetején 
található dr. majer antal-kilátó, amelyről lenyűgöző panoráma tárul 
a kirándulók elé. 

   a Bakony, geológiai képződése során olyan szurdokvölgyeket 
is kialakított, mint a római-fürdő vízesés, amely a verga zrt. által 
létesített pihenőhelyekkel kiegészülve a térség egyik legkereset-
tebb kirándulóhelye. az országos kék Turistajelzés által is érintett, 
Bakonynána és Jásd között kanyargó szurdokvölgy kialakulása a 
gaja-patak szakaszos bevágódásához köthető. a hatalmas szik-
lafalakat az idők során fiatalabb üledékek formálták ennyire ka-
nyargóssá, még inkább látványossá téve ezzel hazánk leghosszabb, 
jelzett turistaútját. a völgy legszebb pontja a római-fürdő vízesés, 
mely az év minden szakában pazar látványt nyújt a kirándulóknak. 
lenyűgöző szurdokaival és ritka növénytársulásaival a Bakony ha-
zánk egyik legszebb tájegysége.

Természeti értékeink a Bakonyban

Tiszafás tanösvény

Dr. Majer Antal-kilátó

Római-fürdő vízesés
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– Melyek azok a beruházások, amelyekre kü-
lönösen büszkék? 

– Jelentős részt vállaltunk a Veszprémi 
Sportuszoda kivitelezéséből, s a mi kezünk 
munkája a várpalotai tanuszoda is. Veszprémi 
munkáink közül kiemelkednek még az állat-
kerti fejlesztések, az Érseki Palota, a temp-
lomok, iskolák és óvodák felújítása. A mi 
kivitelezésünkben valósult meg a Szakképző 
Centrum fejlesztése is.

A teljesség igénye nélkül említeném továb-
bá a tavaly év végén elkészült Hotel Historia 
Malomkert új szárnyát, a pápai Atlétikai Cent-
rumot, a veszprémi Tornászgyakorló épületét 
és a Balatonfüreden épített Carina Luxus La-
kóparkot.

– Milyen beruházásokon dolgoznak jelen-
leg? 

– Zajlanak a felújítási munkák a Veszprémi 
Várnegyedben, amelyek várhatóan 2025-ben 
fejeződnek be. Az egyetemi városrészben négy 
folyamatban lévő projektünk fut. A napokban 
átadásra került a zöldváros-beruházás. Ez az 
egyetem területét körülvevő – az Erzsébet 
liget, a Szent Miklós-szeg, a Színházkert és 
a Komakút tér – rekonstrukciója. Májusban 
várható a régi gyermekkórház, mostani nevén 
az ActiCity átadása. Fontos stílusjegyeit meg-
őrizve kívül-belül megújul az 1900-as évek 
elején épült főépület. A főbejárat az egyetem 
felől lesz, ehhez kapcsolódik egy vasbeton- és 
fémszerkezetű előépület, amely látogatók fo-
gadására lesz alkalmas. Az egyetem B épületét 
egy üvegfolyosóval kötjük össze a főépület-
tel. Megtörténik a környezet rendezése is. Itt, 
a belváros közelében egy nyugalmat árasztó 
parkban tölthetik majd el szabadidejüket a csa-
ládok. Épül a Pannon Campus mélygarázsa is, 
ahol 200 gépjármű parkolhat. Ennek födém-
szerkezetén zöldtető, valamint egy többfunk-
ciós szabadtéri közösségi tér is helyet kap. A 
közösségi programok teljes körű kiszolgálásá-
ra egy acélszerkezetű pavilon létesül. 

A Pannon Egyetem épületeinek energeti-
kai felújítása várhatóan 2024 tavaszáig tart.  A 
fejlesztés részeként homlokzati hőszigetelést, 
nyílászárócserét és fűtéskorszerűsítést hajtunk 
végre nyolc egyetemi épületen. A jelenlegi ka-

Az építőipari cég 2022-ben nagyon jó évet zárt. Árbevétele fennállása óta először haladta meg a 16 milliárd 
forintot. A kapacitásuk nagy részét az EKF-programsorozat keretein belül megvalósuló beruházások kötötték 
le. Ezekről, és az aktuális feladatokról beszélt magazinunknak Boross Ottó ügyvezető igazgató.  

zánok helyett egy központi levegő-víz hőszi-
vattyútelep kerül kialakításra. A teljesen egye-
di megoldású kétlépcsős hőszivattyú, valamint 
a hozzá kapcsolódó épületfelügyeleti rendszer 
lehetővé teszi a létesítmény gazdaságos, kizá-
rólag megújuló energián alapuló fűtését. Je-
lenleg is dolgozunk a Veszprémi Állatkertben, 
ott egy nagymacska- és háziállat-komplexum 
készül, az átadása pedig 2024 nyarán várható. 
Felújítjuk a veszprémi vasútállomás épületét 
is, ahol az ősszel fejeződnek be a munkálatok.

– Szoktak munkát vállalni a vármegyeha-
táron túl is? 

– Jelenleg kizárólag Veszprém vármegyé-
ben dolgozunk, ám amennyiben lesz szabad 
kapacitásunk, akkor természetesen igen. Job-
bára a Dunántúlon dolgozunk, de volt már 
munkánk Heves vármegyében is. 

– Mennyire megoldott a cégnél a szakem-
ber-utánpótlás? 

– A VEMÉV-SZER 
Kft. elkötelezett a szak-
ember-utánpótlás ügyé-
ben, ezért több éve együtt-
működünk a Veszprémi 
Szakképzési Centrummal. 
Jelenleg cégcsoportunknál 
festő, asztalos és villany-
szerelő tanulókat foglal-
koztatunk duális képzés 
keretében. Nyári gyakor-
latra minden évben foga-
dunk építész-technikus és 
építészmérnök tanulókat, 
ezzel is segítjük a jövő 
szakembereinek gyakorla-

ti fejlődését. Társaságunk nagy hangsúlyt fektet 
a munkaerő megtartására. Ennek érdekében az 
elmúlt időszakban minden évben jelentős bér-
emelést hajtottunk végre. Úgy gondolom, hogy 
a jól kvalifikált munkaerő megtartása a cég a 
hosszú távú stabilitásának egyik alappillére. 

– Az elmúlt évben a Vállalkozók és Mun-
káltatók Országos Szövetsége az év vármegyei 
vállalkozói díjával tüntette ki Önt, amihez 
gratulálunk. Mi a sikerének titka? 

– Köszönöm a gratulációt! Megtisztelte-
tés volt számomra ezt a díjat átvenni, viszont 
nem csak egyéni sikerként könyvelem el. A 
VEMÉV-SZER Kft. munkavállalóinak szak-
mai tudása, szorgalma, lojalitása és összetar-
tása nélkül nem működne társaságunk ilyen 
eredményesen. Ennek a jól működő egységnek 
szerintem az is titka még, hogy a csapat nagy 
része több 10 éve nálunk dolgozik, tehát nem 
csak kollegális viszonyok állnak fenn, hanem 
barátiak is. A munka így sokkal hatékonyabb, 
jobb a kommunikáció közöttünk. Egyszóval 
a siker titka a jó csapatmunka. A kollegáim, a 
cégünk munkavállalói nélkül ezt a díjat nem 
vehettem volna át. ■

A VEMÉV-SZER meghatározó vállalkozás  

A veszprémi ActiCity épülete  fotók: magyar építők

A 2021-ben megnyílt várpalotai tanuszoda is a VEMÉV-SZER szakembereinek munkáját dicséri

1972-ben született Veszprémben, és 
azóta is szülővárosában él. A győri Hild 
József Építőipari Szakközépiskolában 
érettségizett. Felsőfokú tanulmányait az 
Óbudai Egyetem Ybl Miklós Építéstudo-
mányi Karán végezte, településmérnök 
szakon. 1997 óta tagja a VEMÉV-SZER 
Kft.-nek, amelynek 2016-tól az ügy-
vezetője. Egy kislány, Bíborka büszke 
édesapja. 

Boross Ottó
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Tihany új programokkal várja a vendégeit 

– Milyen fejlesztések valósultak meg a tavalyi 
év során Tihanyban? 

– A mindenki által ismert nehézségek ellenére 
az elmúlt évben is több nagyobb léptékű beru-
házás készült el településünkön. Befejeződött a 
Tihanyi Tájházak felújítása, átadtuk az Alkotók 
Házát, mely a Tihanyban egykor alkotó művé-
szeknek, többek között Illyés Gyulának, Borsos 
Miklósnak, Németh Lászlónak állít emléket, 
s mindemellett közösségi térként is működik. 
Megújult az Apátságot a Mádl Ferenc térrel 
összekötő lépcsősor, amely IV. Károly nevét vi-
seli. Szintén megújult a korábbi Csokonai liget, 
mely mostantól tematikus látványosság lesz, és 
a Pünkösdi liget nevet kapta. Nagyon fontosnak 
tartom, hogy befejeződött a főtéren álló Magtár 
felújítása is, ami a település fogadókapuja. Ide 
költözött a Tourinform iroda, de közösségi tér és 
kiállítás is helyet kapott benne. 

– Mit terveznek az idén?
– A település rendelkezik tartalékkal, mégis 

több bizonytalansági tényezővel kell szembe-
néznie. Szűkös lehetőségeink ellenére az idén 
sem marad el az utak kátyúzása, a közterületek 
karbantartása, a parkosítás, valamint az új óvo-
da-bölcsőde előtti járda építése sem. Elkészül a 
Porta Pacis előtti tér díszburkolata, befejeződik 
az óvoda építése, a hajóállomásnál pedig új öntö-
zőberendezést telepítünk. Csak azokat a fejlesz-
téseket valósítjuk meg, amelyekhez százszáza-
lékos támogatást kaptunk. Ilyen az Echo-domb 
fejlesztése és a temető fölötti utca aszfaltbur-
kolatának javítása. Május végére várhatóan az 
Apátságról is lekerül az állványzat, közeledik az 
ikonikus épület felújításának vége. 

Nemcsak az épületek újulnak meg, hanem a 
nagyrendezvények is. Új koncepciók mentén, 
új elképzelésekkel, új tartalmakkal színesítik a 
szervezők a programokat. Ezt az ide látogatók 

már a Levendula Heteken is tapasz-
talhatják. A nyár folyamán továbbra 
is lesznek zenés esték a főtéren, és 
nem maradhatnak el a Tihanyi Sza-
badtéri Játékok színházi előadásai 
sem, melyek június végétől augusz-
tus végéig várják a nézőket.

– Nyaranta óriási a vendég-
forgalom a településen. Hogyan 
tudnak megfelelni az ebből adódó 
kihívásoknak? 

– Nem könnyű feladat megfelel-
ni az elvárásoknak. A legnagyobb 
problémát a parkolás jelenti még 

mindig, hiszen mindenki beláthatja, hogy a te-
lepülés parkoló-kapacitása véges. Megpróbáljuk 
a vendégeink, a turisták igényeit minél széle-
sebb körben kielégíteni. A megújult Tourinform 
irodában sok olyan új szolgáltatás lesz, amely a 
vendégek kényelmét szolgálja: egyebek mellett 
pelenkázó helyiség, telefonfeltöltési lehetőség, 
csomagmegőrző és hangulatos kávézó. ■

Az elmúlt évben megvalósult fejlesz-
tésekről és az idei tervekről nyilat-
kozott magazinunknak Tósoki Imre, 
Tihany polgármestere, aki elmondta, 
hogy mindent megtesznek azért, 
hogy jól érezzék magukat a telepü-
lésre látogatók. 

A megújult Magtár épületegyüttese, mögötte a Belső-tó

1965-ben született. Az Ybl Miklós 
Műszaki Főiskolán szerzett diplomát. 
Művezetőként dolgozott, majd az önkor-
mányzatnál építési előadóként. 1993-tól 
2006-ig társas vállalkozások ügyvezető 
igazgatója, 2006-tól Tihany polgármes-
tere. 2017-ben a Magyar Érdemrend Lo-
vagkeresztje kitüntetést vehetett át. Nős, 
két gyermek édesapja.

Tósoki Imre

A Bakonyerdő Zrt. a természeti értékek tekinte-
tében hazánk egyik legváltozatosabb és legérté-
kesebb vidékén, mintegy 63 ezer hektáron végzi 
gazdálkodási tevékenységét a Bakony, a Balaton-
felvidék és a Keszthelyi-hegység területén. 

Az eltérő tengerszint feletti magasságú térség egyes 
részei a változatos geomorfológiának köszönhetően a 
magasabb térszinteken hegyvidékinek tűnnek, mely 
változatosság jellemző a földtani felépítésre is. Kü-
lönösen értékessé teszi a területet az a sokszínűség, 
amely az egyes résztájakon belül is megmutatkozik. 
A változatos erdőtársulások közel 90 százalékát ős-
honos fafajokból álló, elegyes lomberdők alkotják. 
A Magas-Bakony égig érő bükkösei, a Bakonyalján 
fellelhető fenyőfői ősfenyves, a Balaton-felvidék 
karsztbokorerdei és cseres-tölgyes állományai, a 
Keszthelyi-hegység rendkívül változatos faállomá-
nyai, valamint a sík- és dombvidéki tölgyesek jelen-
tős értéket képviselnek. A hazai erdőtársulások közül 
szinte valamennyi fellelhető a Bakonyerdő Zrt. által 
felügyelt területeken. 

A természetközeli erdőgazdálkodással kialakult 
élőhelyi sokszínűség nem csupán az erdei fauna 
számára biztosítja a kedvező életfeltételeket, hi-
szen az így kezelt erdők biodiverzitása, egyensú-
lya, s ezáltal a klímaváltozás hatásaival szembeni 
ellenállóképessége is növekszik. Az Erdőgazdaság 
eredményes termeszétmegőrző gazdálkodását mi 
sem bizonyítja jobban, mint az, hogy a gazdálko-
dással érintett területén belül egy nemzeti park, egy 
geopark, két tájvédelmi körzet – a Magas-bakonyi és 

a Somló Tájvédelmi Körzet –, kilenc természetvé-
delmi terület, valamint 850 „ex lege” védett termé-
szeti érték – forrás, halomsír, kunhalom, barlang, láp 
és víznyelő – található.  

A Bakonyerdő Zrt. gazdálkodási területének 65 
százaléka védett és Natura 2000 besorolású, me-
lyeken belül négy erdőrezervátum, a Virágos-hegy 
Erdőrezervátum (Keszthelyi-hegység), a Somhegy 
Erdőrezervátum (Bakony), a Tátika Erdőrezervátum 
(Bakony), a Tóth-árok Erdőrezervátum (Bakony) is 
kijelölésre került 1022 hektár területtel. Ez bizo-
nyítja talán a legjobban, hogy a térségben a 
fenntartható erdőkezelés, valamint az aktív 
természetvédelem szempontjai kölcsö-
nös és megfelelő hozzáállás mellett 
hosszabb távon is biztosítani tudják a 
védelmi, gazdálkodási és turisztikai 
értékek fennmaradását. Az erdőterület 
gyarapítása során az elmúlt öt évben 
több mint 150 hektár területtel növel-
ték az ország erdővel borított területét.  
Az erdősítések során őshonos fafajokat 
ültettek, az idegenhonos és inváziós nö-
vények visszaszorítását pedig növényvédelmi 
beavatkozásokkal végezték el. A vizes élőhelyek 
rekonstrukciójakor elsődleges céljuk a vízmegtartás 
a hegy- és dombvidéki területeken. Munkájuk so-
rán folyamatosan egyeztetnek a természetvédelem 
szakembereivel, az erdőgazdálkodás tervezése és 
végrehajtása során a természeti, kulturális és örök-
ségvédelmi szempontokat figyelembe véve végezik 
tevékenységünket a Bakonyerdő Zrt. munkatársai.

Természetközeli erdőgazdálkodás – magas színvonalon
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Pápa a vármegye egyik turisztikai központja

– Mire futja az idei költségvetésből? 
– A pandémia sújtotta évek óvatosságra tanítot-
tak minket, s az energiaválság miatt az idei költ-
ségvetést a szokottnál is körültekintőbben ter-
veztük. Kifutó, uniós forrásokból finanszírozott 
fejlesztéseinken túl a hangsúly a jó minőségű 
közszolgáltatásokon, a biztonságos működésen 
van. Nem szabad elfelejtenünk, hogy a követ-
kező fűtési szezonból néhány hónap még erre 
az évre esik, az energiapiacon pedig sajnos nem 
zárható ki az árak kiszámíthatatlan mozgása.

– Hogyan teljesít a város gazdasága?
– Kevés olyan mérőszám áll rendelkezésünk-

re, ami objektív képet mutat a helyi gazdaság 
állapotáról, ám amit ismerünk, az bizakodásra 
ad okot. Folyamatosan emelkednek az iparűzé-
si adóból származó bevételeink, az álláskeresők 
aránya pedig 2,5 százalék alatt van, a munkaerő-
piacra a keresleti viszonyok a jellemzők. Leg-

nagyobb munkáltatóink, a katonai logisztikai 
központként is működő repülőtér és az autóipari 
beszállítók folyamatosan fejlesztenek, ami a jö-
vőre nézve is további kedvező változásokat ígér. 
A GfK kutatásai szerint a vásárlóerő-indexünk 
hosszú évek óta meghaladja a magyarországi 
átlagot, s ha a megyei jogú városokkal hasonlít-
juk össze magunkat, akkor a középmezőnyhöz 
tartozunk.

– Mit kínálnak a városba látogatóknak?
– A turizmus jól teljesít, 70-80 ezer vendég-

éjszakánk van egy évben, ráadásul ezek nagy 
többsége minőségi szálláshelyeken realizálódik. 
A fürdő melletti kemping immár évtizedes táv-
latban a legjobbak közé tartozik európai kitekin-
tésben is. Nagyobb attrakcióink, a barokk Bel-
város, a termálfürdő, a református egyházkerület 
által fenntartott Pannonia Reformata Múzeum, 
a Kékfestő Múzeum és az Esterházy-kastély 
népszerűek. A Petőfi200 alkalmából városunk 
szintén kihagyhatatlan. A hozzánk Petrovics-
ként érkező, és innen Petőfiként távozó költőre 

emlékezni Pápa említése nélkül aligha lehet. Mi 
annak a háznak a felújításával tisztelgünk az em-
léke előtt, amelyben egy teljes tanéven keresztül 
lakott.

– Előny vagy hátrány, hogy Pápa a hármas 
vármegyehatáron található? 

– Kicsit másként működik a térérzékelésünk! 
Mi inkább a Kisalföldhöz tartozónak érezzük 
magunkat, ebben pedig a virtuális vármegyeha-
tárok nem korlátoznak bennünket. Ha ügyfélként 
kell eljárnunk, akkor az ügyeinket nagyobb részt 
helyben tudjuk intézni, nem nagyon kell már a 
vármegyeszékhelyre menni emiatt. A legfonto-
sabb közlekedési kapcsolataink is a szomszéd 
vármegyékhez kötnek minket, a mi járásunkban 
nagyon erősen van jelen Győr vonzása.

– Hol tart a gyorsforgalmi út fejlesztése?
– Az M83-as út építése a terveknek megfe-

lelően halad, az új út átadása október-november 
környékén várható. Egyre hosszabb szakaszok 
tűnnek befejezettnek. Sokat vártunk erre az útra, 
ősztől pedig sokat remélünk ettől az úttól! ■

Ősz végére elkészülhet az M83-as 
autóút Pápa és Győr közötti szaka-
sza. Idén a folyamatban lévő beru-
házások befejezésére, a minőségi 
szolgáltatásokra és a biztonságos 
működésre helyezte a hangsúlyt 
Pápa önkormányzata, tudtuk meg 
dr. Áldozó Tamás polgármestertől.

A Pápai Sportcentrumot 2021-ben adták át

Pápán született, s tanulmányai befeje-
zése után ugyanide tért vissza. Jogász, 
magyartanár, könyvtáros. Dolgozott 
a Fidesznél, a Türr István Gimnázi-
umban és a Vállalkozásfejlesztési 
Alapítványnál.1998-tól alpolgármester, 
2011 őszétől polgármester. A megyei 
közgyűlésnek 1998 óta tagja, a Fidesz-
frakciót vezeti. Négy gyermek édesapja.

Dr. Áldozó Tamás
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A Művészetek Völgye idén is igazi művészeti 
Mekka lesz, ahol a koncertek mellett a fesztivá-
lozók különféle színházi előadásokat nézhetnek 
meg, irodalmi programokon, beszélgetéseken, 
workshopokon, jógán és biciklitúrán vehetnek 
részt, vagy elmerülhetnek a kézműves vásár for-
gatagában. 

A Panoráma Színpadon lép fel a Quimby, 
amely három év után tér vissza Kapolcsra. A 
Csík zenekar Presser Gáborral és Karácsony Já-
nossal a fesztiválon is bemutatja A Dal a miénk 
2.0: Új dalokkal újratöltve című műsorát. 

Itt ünnepli 10. születésnapját a Bagossy Bro-
thers Company, s izgalmas, „Völgy Special” 
show-val készül a 20 éves Punnany Massif. 
Velünk lesz még a Carson Coma, a Bëlga, 
az Auveroir, a Blahalouisiana, a Bohemian 
Betyars, a Budapest Bár, a Csaknekedkislány, 
az Elefánt, az Esti Kornél, az Irie Maffia, a 
Hiperkarma, a Margaret Island, a Lóci játszik és 
a Vad Fruttik is. 

A vigántpetendi Cirque du Tókertben lép fel 
többek között a Recirquel újcirkusz-társulat, 
akik Solus Amor című előadásukkal érkeznek, 
a Duda Éva Társulat Mirror című darabját hoz-
za el, a Feledi Projecttől pedig a Car(wo)men 
című táncszínházi előadást láthatjuk majd. A 
Cirque du Tókertben mindennap új trükköket ta-
nulhatunk a Firebirds Társulat tagjaitól a kézen 
állástól kezdve a zsonglőrködésig, de itt lép fel 

Zorán, Dés László, Kern András és az idén 30 
éves Danubia Zenekar is. 

Az irodalom kedvelőinek immáron tizenhar-
madik éve kínál változatos „menüsort” a Kaláka 
Versudvar, ahol a Kaláka művészei álmodják 
meg évről évre a programot. Idén sem maradunk 
sokak kedvence, a Lackfi János vezette Zenés 
Versimprók és Versműhelyek nélkül, de lesznek 
világzenei és népzenei koncertek, illetve gye-
rekműsorok is. Vigántpetend irodalmi oázisa, 
a POKET Udvar is az irodalom és a zene talál-
kozási pontja lesz. A Vecsei H. Miklós vezette 
helyszínen ezúttal is rengeteg kvíz, beszélgetés, 
koncert és alkotó workshop várja a fesztiválo-
zókat, és újdonságként mindennap dalpremier 
is lesz. A tavaly debütált Petőfi Udvar nevéhez 
híven az idén 200 éve született költőóriás előtt 
tiszteleg. A Hajógyár színpadán a kisebb ze-
nekaroktól kezdve az ismertebb produkciókig 
számos zenei műfajban alkotó előadóművész 
képviselteti magát, köztük a Hangfoglaló Prog-
ram támogatottjai is. Itt lép fel többek közt az 
Aranyakkord, a Fiúk, a Belau, Bérczesi Róbert, 
a Pandóra Projekt, Lil Frakk és Sisi is.

A Művészetek Völgyében immáron hagyo-
mány, hogy a nyitónapot saját előadás premier-
jével ünneplik. Idén Goldoni Mirandolina című 
darabja debütál majd a taliándörögdi Színház 
Színpadon. A Mirandolina kegyeiért vívott 
harcról szóló darabban láthatjuk majd Szulák 

Andreát, Szemenyei Jánost és Jantyik Csabát is. 
A Színház Színpadon emellett olyan társulatok 
produkciót élvezhetjük majd, mint például az 
Art-Színtér, a Játékszín és a Lepkegyűjtő Pro-
dukció, a Kaposvári Csiky Gergely Színház, a 
Nézőművészeti Kft., az Orlai Produkció vagy a 
Veszprémi Petőfi Színház. 

Idén is a Művészetek Völgyébe költözik a 
Momentán Társulat, akik idén ünneplik 20. szü-
letésnapjukat. Az improvizatív csapat ezúttal is 
számos játékos előadással készül saját udvará-
ban, vendégeik között szerepel Dallos-Puskás 
Péter és Epres Panni is.  

A völgyrajongók jól tudják, hogy nin-
csen Völgy Hobo nélkül, aki tíz napon át, a 
vigántpetendi Hobo Udvarban előadóestjeivel 
vezeti be a zenéje iránt is rajongó közönséget az 
irodalom és a színház mélységeibe. 

És ez még mind csak ízelítő a Művésze-
tek Völgye 2000-nél is több programjából: a 
fesztiválozók a kínálatban találnak még alkotó 
foglalkozásokat, megismerkedhetnek a fotómű-
vészettel az Analóg Udvarban, sportolhatnak, 
énekes és verses improvizációkon vehetnek 
részt, de a Völgyben teret kap a lelki elmélyü-
lés is, a Művészetek Zöldjében pedig ezúttal is 
több tucat szervezettől tanulhatnak a környezet-
védelem fontosságáról. A teljes programkínála-
tért és a kedvezményes jegyekért irány a www.
muveszetekvolgye.hu. 

Teljes a 32. Művészetek Völgye programja. Az ország legnagyobb összművészeti 
fesztiválján 2000-nél is több lehetőség közül válogathatnak a látogatók: új és meg-
újult zenei helyszínek, még több színház- és gyerekprogram, irodalom és kiállítás töl-
ti meg élettel július 21. és 30. között Kapolcs, Taliándörögd és Vigántpetend udvarait. 

Kétezernél is több 
program közül 
válogathatunk az idei Művészetek Völgyében
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A felújított belső udvar is gyakori rendezvényhelyszín

– A közelmúltban fejeződött be a vár keleti szár-
nyának felújítása. Milyen hatással lehet ez a 
város idegenforgalmára?

– A várban megújult több mint 1500 négyzet-
méternyi terület, és a korábbinál nagyobb kiállí-
tás várja a látogatókat. A velünk élő történelmet 
közvetíti a látogatóknak a Sümegi Vár, amely 
azon kívül, hogy a városnak is jelentős idegen-
forgalmi tényező, a Balaton régió látnivalóit is 
bővíti az év minden hónapjában, szakítva a sze-
zonalitás eddigi hagyományával. Ide lehet jönni 
télen-nyáron, sőt akkor is, ha egy-egy forró nyári 
napot zápor hűsít a Balaton-parton.  

– Lezárult egy hétéves fejlesztési ciklus. Mi-
lyen beruházások történtek a városban?

– A belváros teljesen megújult. Elkészült 
a körforgalom, ami beváltotta a hozzá fűzött 
reményeket. Csökkent a balesetek száma, fel-
gyorsult a gépjárművek áthaladása. Megújult 
a Járóbeteg Szakellátó Központ. A 21. századi 
követelményeknek megfelelő háziorvosi ren-
delők egy épületbe kerültek, s immár ehhez 
méltó a létesítmény környezete is. A Zöld Vá-
ros projektünkben parkolókat alakítottunk ki, 
utcák kaptak új aszfaltot, és bővítettük a zöld-
felületeinket is. Új bölcsődét építettünk, okos 
zebra segíti a közlekedőket, volt számos sike-
res kulturális pályázatunk, valamint energeti-
kai korszerűsítések történtek az önkormányzat 
épületeiben. 

Idegenforgalmi szempontból fontos a 
Ramassetter Látogatóközpont kialakítása. Vá-
rosunk 19. századi mecénása, Ramassetter Vince  
szülőházának felújítása társadalmi összefogás-
sal valósult meg. A képviselők tiszteletdíjukról 
mondtak le, de a vállalkozók is komoly anyagi 
áldozatot hoztak. Az épület ICOMOS-díjat ka-
pott. Kiemelkedő jelentőségű a Püspöki Palota 
és a Sümegi Vár felújítása. Ezek, bár nem ön-
kormányzati fenntartásúak, mégis hozzájárulnak 
Sümeg mindennapjaihoz.

A város megújulása szembetűnő, jól érzékel-
hető ez azok pozitív visszajelzéseiből, akik éven-
te egy-két alkalommal látogatnak haza, és meg-
csodálják a sok-sok pozitív változást. Az uniós 
és kormányzati támogatások eredményeként 

Az elmúlt években teljesen megújult Sümeg belvárosa. Körforgalom épült, közös ingatlanban helyezték el 
a háziorvosi rendelőket, bölcsődét építettek és energetikai korszerűsítések történtek az önkormányzati épü-
letekben. Ezekről, valamint a vár és a Püspöki Palota felújításáról beszélgettünk Végh Lászlóval, Sümeg 
polgármesterével. 

Sümeg egy jól élhető, a történelmi és kulturális 
értékeit megtartó kisvárossá fejlődött.  

– Milyen fejlesztéseket terveznek idén? 
– Bőven lesz feladatunk ebben az esztendő-

ben is. A tervek között szerepel a Kisfaludy Sán-
dor Emlékház teljes körű felújítása, a Kovakő 
Camp infrastrukturális fejlesztése, a közvilágítás 
korszerűsítése, valamint a leromlott úthálózat 
javítása. A városkép további javítását szolgálja 
belvárosi épületek homlokzatainak felújítása is.

– A Balaton térségében tavaly nagy volt a 
vendégforgalom. Ez  milyen hatással volt a vá-
rosra? 

– Sümeg helyzete speciális. A Balaton nincs 
messze, és ez jó, de fontos, hogy legyenek olyan 
attrakciók, amelyek idecsábítják az embereket.  
A Kastélyprogram keretében megújult Püspöki 
Palota és a Sümegi Vár nagyon jó példa erre, de 
a belvárosban is lépten-nyomon „történelembe 
botlunk”. Igyekszünk ezeket az épületeket meg-
tölteni élettel, és ez látszik a vendégeink számán 
is. Fontos lépés volt a Városkártya bevezetése, 
amellyel számos kedvezményt vehetnek igény-

be a városba látogató kedves vendé-
geink. 

– A város szülötte Kisfaludy 
Sándor. Hogyan ünnepelték tavaly 
a jeles költő születésének 250. év-
fordulóját? 

– Tavaly Kisfaludy-év volt Sü-
megen, amely a költő élete köré 
szerveződött. A leglátványosabb 
programelem, a Kisfaludy 250 
Irodalmi Fesztivál volt, amelynek 
csúcspontját az N. Horváth Erzsé-
bet által írt és rendezett, Kisfaludy 
életét bemutató színdarab jelentette, 
amelyet amatőr színészek adtak elő, 
hatalmas sikerrel. 

– Sümeg hogyan vesz részt a 

Veszprém–Balaton Európa Kulturális Fővá-
rosa rendezvénysorozatban?

– Több programot is szervezünk. Április vé-
gén a III. Natúr Sümeg rendezvény nyitotta meg 
az EKF-események sorát, majd július második 
hétvégéjén háromnapos, nagyszabású program 
lesz BAROCK címmel, amelynek fő eleme ter-
mészetesen a zene, de helyet kap benne mások 
mellett a borászat is. Persze Kisfaludy sem ma-
radhat ki a sorból, ezért szeptemberben Kisfalu-
dy 2023 Utcaszínház Fesztiválra várjuk a ven-
dégeket. A sümegi Ferences Kolostor is készül 
programokkal az EKF keretén belül. ■

Sümeg értékeit őrző, jól élhető kisváros

1965-ben született Sümegen. 1984-
ben érettségizett a helyi Kisfaludy 
Sándor Gimnáziumban. Az ELTE Ter-
mészettudományi Karán 1990-ben 
végzett geofizikusként. 1994-ig a Ma-
gyar Földtani és Geofizikai Intézetben 
dolgozott, majd hazaköltözött szülővá-
rosába. 2006 és 2010 között Sümeg 
alpolgármestere volt, 2014-től pedig a 
város polgármestere.

Végh László

Sümeg vára különleges történelmi hangulatot kínál látogatóinak fotók: gregus bertalan

A kiállított tárgyak megidézik a régmúltat
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Badacsonytomaj jól használja a lehetőségeit

– Gazdaságilag milyen évet zárt 2022-ben Ba-
dacsonytomaj önkormányzata? 

– Eredményesen működtünk. A gazdasági 
mutatóink javultak, városunk jelentős tartalékkal 
rendelkezik. Tovább növekedett a vállalkozások 
bevétele, s ennek következtében több lett az ipar-
űzési adóbevételünk. Új vállalkozások indultak a 
városban, jó néhány cég helyezte ide székhelyét, 
telephelyét. Az idegenforgalmi mutatóink mint-
egy tíz százalékkal növekedtek.  

Több milliárd forintnyi fejlesztést hajtottunk 
végre, emelkedett a szolgáltatások színvonala, 
a járvány utáni első „szabad év” a településün-
ket ismét közkedvelt úti céllá tette.  Tovább nőtt 
az ingatlanadóból származó bevétel. Rengeteg 
az építkezés, a bővítés, de ezek többsége nem 
okoz újabb tájsebet. Az építkezések 90 százaléka 
régi, általában romos épületek felújítását jelenti.  
A csodálatos természeti környezetet, a hegyet 
eddig sikerült megőriznünk. Egyik legnagyobb 
gondunk is ebből adódik, mert a letelepedni 

szándékozók számára nincsenek telkek, szabad 
területek.

– Milyen fejlesztések vannak folyamatban, 
illetve előkészítés alatt? 

– A sajáterős fejlesztéseink közé tartozik 
például a strandok csinosítása, a közutak mi-
nőségének javítása. Közben pedig dolgozunk a 
pályázatok előkészítésén. Tervezzük az Egry Jó-
zsef Emlékmúzeum fejlesztését és a Badacsony 
strand II. ütemének megvalósítását. Állami 
források segítségével, a Badacsony és Térsége 
Turisztikai Fejlesztő Nonprofit Zrt. közremű-
ködésével befejeződött a hegyen egy gyönyörű 
Kálvária kiépítése, s jelenleg zajlik a Fő utca, 
valamint a Tátika és Móló park rekonstrukciója.  

– A városban egymást érik a jubileumi ese-
mények. 

– Igen, 2022-ben valóban sok jeles esemény, 

évforduló volt. Ekkor ünnepeltük többek között 
településünk 1025. éves fennállását, a Szőlő- és 
a Bor Nemzetközi Városa cím elnyerésének 35. 
évfordulóját, valamint Kisfaludy Sándor szü-
letésének 250. évfordulóját. Az idén lesz Egry 
József születésének 140. évfordulója, s meg-
ünnepeljük a badacsonytomaji óvodáztatás 95. 
évfordulóját is.   

– Badacsonytomaj a Szőlő és a Bor Nemzet-
közi Városa. Mennyire profitál ebből a telepü-
lés? 

– Sokat, de nem eleget. Kutatjuk a további 
lehetőségeket. Ez a cím rendkívül erős marke-
tingeszköz, amely szervesen épül be a „Bada-
csony brand”-be. Hívószó, amely idecsalogatja a 
borkedvelő embereket Badacsonyba, ahol a jel-
legzetes és egyedi pincékben, természetes köze-
gében találkozhat a fogyasztó a borral. Legfon-
tosabb feladatunk a szőlőterületek védelme, hisz 
Badacsonynak, a badacsonyi bornak s ezáltal a 
településünk jövőjének akkor lesz vége, amikor 
az utolsó szőlőtőkét is kivágják. ■

Tavaly növekedett a badacsony-
tomaji önkormányzat bevétele, s 
ennek eredményeként stabilan mű-
ködik a város. Fejlesztések sorát va-
lósították meg, emelkedett a szolgál-
tatások színvonala, állapította meg 
Krisztin N. László polgármester.  

A Szent Imre-templom bazaltkövekből épült

1961-ben született Tapolcán. A szombat-
helyi Nagy Lajos Gimnáziumban érettsé-
gizett. 1980 és 1984 között végezte el 
Szombathelyi Tanárképző Főiskolán a 
matematika–testnevelés szakot, majd a 
Berzsenyi Dániel Tanárképző Főiskolán 
számítástechnika és közoktatás-vezető 
szakon szerzett diplomát. 2002-től Bada-
csonytomaj polgármestere.

Krisztin N. László

A pécsi Janus Pannonius Tudomány-
egyetemen szerzett diplomát. 2005-től 
saját vállalkozásaiban tevékenykedett, 
amelyek közül a legsikeresebb a balaton-
füredi négycsillagos, superior kategóriájú 
Hotel Golden Lake Resort. Alapítója a 
Balatonfüredi Turisztikai Egyesületnek, s 
több cikluson át vezette a Magyar Szállo-
dák és Éttermek Szövetségének balatoni 
régióját. Három gyermek édesanyja.

Rádóczy Andrea

Erős évet zárt a Hotel Golden Lake Resort 
Balatonfüred legnépszerűbb, a me-
diterrán korzót is magába foglaló 
sétálónegyedének megszületése óta 
meghatározó eleme a Zákonyi sé-
tányon lévő négycsillagos superior 
Hotel Golden Lake Resort. Rádóczy 
Andrea tulajdonos-ügyvezető igaz-
gatótól kértünk interjút.

– Milyen változások történtek?
– A klasszikus értékeket a modern színekkel, 
anyagokkal és formákkal ötvözve újult meg a 
szálloda hallja. Teljes arculatváltás történt, utá-
nozhatatlan, egyedi dizájnunk egyik különleges-
sége, hogy a közösségi terek mellett a szobák 
faláról is a Balaton világa köszön vissza a fekete-
fehér nyomatokról, amelyek a szálloda építése-
kor készült saját felvételek, magyar grafikus által 
újragondolva. A „magyar tengerre” néző szobák-
ból, teraszokról minden évszakban lenyűgöző a 
Balaton és a közeli tihanyi apátság látványa ga-

rantálja azt a csodás, megnyugtató 
képet, ami  feledhetetlenné teszi a 
nálunk eltöltött napokat.  

Hamarosan elkezdődnek a sza-
xofonos medencepartik a temati-
kus zenés estek mellett, amelyek 
helyszíne a sétányra nyíló Captain’s 
bárunk lesz. Újdonság a Tihanyi 
Levendula Házzal kötött megál-
lapodás, amelynek köszönhetően 
Tihany legremekebb levendulás 
termékei már elérhetők szállodánk 
wellnessrészlegén. Megkezdtük a 
ház energiatakarékos megújítását 
is, amelynek része a napelemek 
telepítése, a víztakarékos szűrők 
beépítése, valamint a részleges nyí-
lászárócsere. Tervezzük a beltéri 
medencék, valamint a használati 
melegvíz előállításához szükséges 
hőcserélők beépítését is. 

–  Mi a szálloda specialitása? 
– A wellnessrészlegen a Kneipp taposó és a 

szaunavilág, valamint a belső jakuzzi mellett 
az úszásra is tökéletes belső medence minden 
igényt kielégítő feltöltődést nyújt a pihenésre 
vágyóknak. Kertünkben a vadonatúj, üveg-
falával a Balatonra néző kültéri szaunában 
különleges szaunaszeánszokkal várjuk a ven-
dégeket. A nádas melletti vízparton pedig a 
meleg vizű Swim Spa masszázsmedencében 
megmártózva, a sötétedés után a balatoni 
csillagos égbolt látványában is lehet gyönyör-
ködni. Konferenciarészlegünk a 130 fő alatti 
rendezvények ideális színhelye. A nyári fő-
szezonon kívül is tematikus programok sorát 
kínáljuk.

– Hogyan alakult tavaly a vendégforgalom, 
és milyenek az idei kilátások? 

– A 2022-es forgalmunk felülmúlta a mér-
sékelten optimista várakozásainkat. Az elmúlt 
esztendő szállodánk 2006-os decemberi nyitá-
sa óta a legsikeresebb évünk volt. ■
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Jó évben bízik a balatonfüredi önkormányzat

– Milyen évet zártak 2022-ben?
– Az önkormányzat költségvetését illetően sike-
rült elérnünk, hogy a bevétel és a kiadás egyen-
súlyban legyen, gazdálkodásunk likviditási 
problémáktól mentes volt. Folyamatban lévő 
projektjeink tekintetében előkészületi munkákat 
végeztünk.

– Mire telik majd az idei büdzséből?
– Az idei költségvetés elkészült, de sok még 

a bizonytalanság. Célunk, hogy takarékosan 
kezeljük a rendelkezésünkre álló keretösszeget. 
Fontos, hogy intézményeink biztonságosan mű-
ködhessenek tovább. A városi programok közül 
az emblematikus rendezvényeket, mint például 
az Anna-bált, a Romantikus Reformkori Feszti-
vált, a Borheteket igyekszünk megtartani. Véle-
ményem szerint nagy segítséget jelentett a helyi 
szolgáltatók számára a kormány által biztosított 
rezsitámogatás. Jelenleg több benyújtott és el-
nyert TOP Plusz pályázat előkészítése és megva-
lósítása van folyamatban.

– Balatonfüred kiemelt turisztikai célpont. 
Hogyan alakult 2022-ben a vendégforgalom? 
Milyenek az idei kilátások? 

– A tavalyi év, hasonlóan a pandémia előt-
ti 2019-es esztendőhöz, erős év volt, különös 
tekintettel az év első felére. Legnagyobb meg-
elégedésünkre a főszezon is jól alakult. Rendez-
vényeink, kiállítóhelyeink látogatottsága újra a 
pandémia előtti időszakot tükrözte, sőt néhány 
programunk esetében felülmúlta azt. Bízunk 
benne, hogy idén legalább a tavalyi eredménye-
ket hozni tudjuk.

– Akad elegendő szakképzett munkaerő a 
turizmusban?

– Általában véve nagy a munkaerőhiány min-
denhol, és sajnos a turizmus területén sincs ez 
másként. Jelenlegi szakembereink mellett nagy 
szükség lenne olyan, szaktudással rendelkező 
emberekre, akiknek tapasztalataival, innovatív 
ötleteivel még többet lehetne kihozni Balaton-
füred kivételes adottságaiból, figyelembe véve 
gazdag történelmi és kulturális múltját.

– Veszprém és a Balaton az idén Európa 
Kulturális Fővárosa. Mit jelent ez Balatonfü-
red számára?

– Nagyon büszkék vagyunk arra, hogy ré-
szesei lehetünk ennek a projektnek. Kivételes 
lehetőség, s ugyanakkor kihívás is számunkra. 
A Vaszary Galériában idén három olyan kiállí-
tás is megtekinthető, amelyet EKF-támogatással 
tudunk megvalósítani. Jelenleg is látogatható 
a tavaly elhunyt Bak Imre kiállítása, amelyet a 
Boglár 50 című tárlat vált majd. Év végén pedig 
Maurer Dóra műveit tekinthetik meg a képző-
művészet iránt érdeklődő látogatók. Idén ápri-
lisban volt városunk új, állandó kiállítóterének, 
a Szöllősi-Nagy András és Nemes Judit világ-
viszonylatban is egyedülálló gyűjteményének 
helyet adó Modern Műtár átadása, amelynek 
kiállítótere szintén EKF-támogatásból jöhetett 
létre. Az új infrastrukturális fejlesztéseket úgy 
kívánjuk beilleszteni a város jelenlegi intéz-
ményrendszerébe, hogy az hosszú távon is fenn-
tartható legyen. ■

2023-ban a biztonságos működésre 
helyezi a hangsúlyt a balatonfüredi 
városvezetés. Igyekeznek megtar-
tani a hagyományos, emblematikus 
programjait, s dolgoznak az új fej-
lesztések előkészítésén, tudtuk meg 
dr. Bóka István polgármestertől.

A balatonfüredi part móló előtti közösségi tere

1964-ben született Veszprémben. Az Eöt-
vös Loránd Tudományegyetem Állam- és 
Jogtudományi Karán szerzett diplomát. 
Alsóörsön, a Veszprém Megyei Önkor-
mányzatnál, majd Balatonfüreden töltött 
be különböző közéleti funkciókat. 2002 
óta Balatonfüred polgármestere. 2010-
től a Balaton Fejlesztési Tanács társelnö-
ke. Nős, hat gyermek édesapja.

Dr. Bóka István

Balatonfüred ezernyi nyári programot kínál

– Melyek a Balatonfüredi Turisztikai Egyesü-
let fő feladatai?  

– A Huray-villában megnyíló Tourinform 
irodánkban tájékoztatjuk a turistákat magyarul 
és idegen nyelveken a lehetőségekről, progra-
mokról. A Facebook- és Instagram-oldalunkon 
mindig aktuális információkkal szolgálunk az 
érdeklődőknek. Összefogjuk a helyi turisztikai 
vállalkozásokat és összekapcsoljuk őket a ven-
dégekkel. A városmarketing feladataiban szo-
rosan együttműködünk Balatonfüred önkor-
mányzatával és a Füredkult Nonprofit Kft.-vel.

– Milyen események közül válogathatnak a 
Balatonfüredre látogatók? 

– Az idén is lesz Kékszalag, Anna-bál, s 
minden évben nagy érdeklődés kíséri a Ro-
mantikus Reformkor programjait is. A sétá-
nyon ismét megcsodálhatjuk az oldtimereket, 
a Gyógy-téren az Anna Fesztivál kísérőrendez-

vényein, a Prímás Versenyen és az Operagálán 
szórakozhat a közönség, s lesz divatbemuta-
tó is.  A gazdag kínálat része a Nemzetközi 
Gitárfesztivál, rendeznek Könyv-Bor-Jazz 
koncerteket és irodalmi találkozókat. A film-
fesztiválon a legjobb hazai filmek láthatók 
akár szabadtéri vetítéseken is, és folytatódik a 
FüredDixie Fesztivál is. A kínálatból a gasztro-
nómiai rendezvények sem hiányoznak: Balato-
ni Hal- és Borünnep, Balatonfüredi Borhetek, 
a Tagore sétányon pedig több kitelepülés is 
várja majd a vendégeket. Ősszel a Füredi Szü-
ret programjait érdemes követni, az évet pedig 
a Krúdy Gábli irodalmi villásreggeli zárja.

– Mire számíthatnak az 
aktív kikapcsolódásra vágyó 
vendégek?

– Június 3-án a MOORE 
Csillagfényes Füred – Éjsza-
kai futóverseny várja a vendé-
geket, lesz Nemzetközi Sirály 
Táncfesztivál, októberben 
pedig Fut a Füred és Gene-
rali Run. Idén július 6. és 8. 
között lesz az 55. Kékszalag 
vitorlásverseny. A regatta az 
idén is többnapos vitorlás 
ünnep lesz. A Forrás Családi 
Sportparkban gyerek képes-
ségfejlesztő terepkerékpáros 
pálya, rekortán futókör, mű-
anyag sítanpálya, aszfaltozott 
görkorcsolya- és rollerkör, 

szabadtéri kondipark, játszótér, klubház és 
bringakölcsönző várja a vendégeket. 

– Milyen programok várják azokat, akik a 
várost is szeretnék még jobban megismerni?

– A BalatonGuide segítségével szakképzett 
idegenvezető által kalauzolt séták keretében 
járhatnak Blaha Lujza vagy Jókai nyomában, 
nézhetik meg az Anna-bálok helyszínét, vagy 
kereshetik fel a Vörös Templom környékét, 
ahol a Lóczy-barlang, a papsokai-siskei temp-
lomrom és a botlókő története kínál ígéretes 
programot. Tovább bővítik a kulturális kínála-
tot az Európa Kulturális Fővárosa rendezvény-
sorozathoz kapcsolódó események is. ■

Az idén is gazdag programkíná-
latból válogathatnak majd a Bala-
tonfüredre látogatók. Folytatódnak 
a nagy sikerű, hagyományos ren-
dezvények, de új eseményekkel is 
készülnek a szervezők. A részlete-
ket Böröcz István, a Balatonfüredi 
Turisztikai Egyesület elnöke árulta el 
nekünk. 

A nagy múltú helyi Yacht Club kikötője
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A luxus új szintje a LUA Resort*****Balatonfüred

– A szállodának már a neve is talányos. Mit je-
lent a LUA?

– Balatonfüred új luxusszállodája azokat a 
vendégeket szólítja meg, akik olyan kikapcso-
lódási lehetőségeket és helyszíneket keresnek, 
ahol minőségi „énidőben” és luxuskörnyezetben 
élvezhetik a felnőtt elvonulás nyugalmát. A LUA 
név egy mozaikszó, amely magában foglalja a 
hotel legfontosabb jellemzőit. A „luxurious” 
kiemelkedő színvonalú szolgáltatásokat, az 
„unconventional” pedig szokatlant jelent, utalva 
az egymás mellett létező kontrasztokra, míg az 
„adult” szó a felnőtt elvonulás lehetőségét emeli 
ki. Ezek a jellemzők nem csupán a kommuniká-
cióban és az arculatban köszönnek vissza, ha-
nem a belsőépítészetben és a szolgáltatásokban 
is. Egészséges arányban jelenik meg szállodánk-
ban a letisztult természetesség és a luxus. 

– Melyek az első esztendő tapasztalatai?
– Óvatos elvárásokkal kezdte meg műkö-

dését a szálloda, ám a kommunikációnak és a 
koncepcionális szolgáltatási kínálatnak köszön-
hetően munkatársaim büszkék lehetnek a nyitó 
év eredményeire. Kezdetben elsősorban a hazai 
vendégkörre fókuszáltunk, hiszen a rendezvény-
helyszín-szolgáltatásunk okán egyre több belföl-
di cég keresi fel a komplexumot. Sajnos egyre 
kevesebb külföldinek jelent fiatalkori nosztalgiát 
a Balaton, ezért nekünk  új és komplex turisztikai 
élményt kell kínálnunk annak érdekében, hogy a 
más országokból érkezők, ezen belül a fiatalabb 
generációk körében is vonzóak legyünk. A leg-
nagyobb nehézséget a munkaerőhiány okozza. 
Ennek orvoslására – a jelenlegi dolgozóink meg-
tartásán túl – egyetlen modell létezik, ez pedig a 
folyamatos képzés, átképzés. 

– Milyen különlegességekkel tudják megszó-
lítani a térségbe érkezőket?

– Minden porcikánkban különlegesek va-
gyunk, kezdve az elhelyezkedésünkkel, hiszen 
közvetlenül a Balaton partján, Balatonfüred 
új kikötője előtt épült fel a szálloda. Letisztult 
vonalvezetés és emberi lépték jellemez ben-
nünket. 78 szobával és számtalan szolgáltatás-
sal várjuk vendégeinket. 2022-ben a Balaton 
vizére épített lebegőstég jelentette az egyik 
legizgalmasabb attrakciónkat. 
Kül- és beltéri medencével, 
szaunaprogramokkal, float spa-
val várjuk vendégeinket. A ke-
zeléseket a magyar termálvízből 
készülő, világszínvonalú, a leg-
nemesebb hatóanyagokat tar-
talmazó Omorovicza bőrápoló 
termékekkel végezzük. A visz-
szajelzések alapján a vendégek 
döntő többsége a gasztronómiai 
kínálatot emeli ki. Gasztronó-
miai tanácsadónk Pesti István, 
a két Michelin-csillagos séf, 
akinek a bázisa a tatai Platán 
étterem.  Nem túlzás azt állíta-
ni, hogy ilyen mennyiségű és 
minőségű champagne nem volt 
megtalálható egy helyen a Ba-
laton partján, így ebből a szem-
pontból is úttörőnek számítunk. 

– Ön nemrég foglalta el a pozícióját. Milyen 
tervekkel látott munkához?

– Idén márciusban fogadtam el a felkérést a 
szálloda vezetésére, és megtisztelő számomra, 
hogy munkatársaimmal együtt teljesíthetjük 
be a nyitáskor tett ígéretet. Szokták monda-
ni, hogy a természetben az áprilisi ígéreteket a 
május teljesíti be – ez ránk kifejezetten igaz. A 
szálloda tavaly ősszel kibővítette szolgáltatásait 
egy multifunkcionális rendezvényhelyszínnel, 
a LUA Events-szel. Ennek tetején tizenhét szo-
ba került kialakításra. Itt már májustól lehetővé 
vált a teljes privát bérlés, amely ideális nagyobb 
családi rendezvényekhez vagy céges csapatépítő 
programokhoz. Május 27-én egy nagyszabású 
rendezvénnyel ünnepeljük a szálloda születés-
napját, illetve a The View by LUA rooftop bar 
ünnepélyes megnyitóját. Az új szintet képviselő 
rooftop bar egy vibráló és kozmopolita hotspot, 

amely különleges kilátást nyújt kedvenc tavunk-
ra. Elkészül a LUA Beach, a szálloda közvetlen 
és zárt vízparti strandja, ahol mintegy három-
ezer négyzetméteren élhetik meg a vendégek 
a LUA Balaton élményét. Minden szobához 
dedikáltan biztosítunk prémium pihenőágyakat 
és napernyőket. Ismét elérhető lesz a lebegő-
stég, a Balaton vizére épített napozósziget, az 

infinity medence pedig pazar körülményt teremt 
a pihenéshez. Az aktív időtöltésről egy kisebb 
sportcentrum fog gondoskodni. A vendégeink 
felfedezhetik a környék természeti kincseit, s 
ehhez bérelhető e-eszközöket biztosítunk a szá-
mukra. A további gasztronómiai élményekről az 
újonnan épülő koktélbár és grillterasz fog gon-
doskodni, a Pesti István közreműködésével meg-
álmodott beach food menüvel. ■

Tavaly májusban nyílt meg Balaton-
füreden az északi part első ötcsilla-
gos szállodája, a LUA Resort. Az 
eddigi tapasztalatokról és a köz-
eljövő terveiről a hotel frissen kine-
vezett igazgatóját, Gortvai Viktort 
kérdeztük.

Komoly üzemeltetési és beruházási ta-
pasztalatokkal rendelkezik, korábban 
nagy presztízsű szállodák menedzs-
mentjét vezette. „A jelenlegi gazdasági 
környezetben egy ötcsillagos szálloda 
minőségi irányítása hatalmas kihívást 
jelent. Azt a motivációt érzem most 
magamban, hogy az ország egyik leg-
modernebb luxusszállodáját vihetem 
sikerre kiváló kollégáim segítségével.”

Gortvai Viktor

Balatonfüred új szállodájában a jólét jólléttel párosul, biztosítva a vendégek zavartalan pihenését

A LUA Resort szálloda a vízparton épült

A Rooftop Bar teraszáról csodás kilátás nyílik a Balatonra



Veszprém vármegye 2023 • www.pannoniakincsei.hu 21

Szigligeten kiemelt cél az értékek megőrzése 

– Szigliget a Balaton egyik leghangulatosabb 
települése. Hogyan tudják megőrizni ezt a ha-
talmas értéket?

– Az elmúlt három évtizedben a település, a 
Tapolcai-medence, de az egész Balaton-part is 
óriásit változott. Szigliget az utóbbi 20 évben 
külön hangsúlyt fektetett arra, hogy megőriz-
ze egyedi értékeit. Helyi építési szabályzatunk 
szigorú: védi a településképet még akkor is, ha 
konfliktusokat kell felvállalnunk emiatt. Hitval-
lásunk a falukép megőrzése, s mindent megte-
szünk azért, hogy Szigligeten ne épüljenek lakó-
parkok, hatalmas épülettömbök.  

– Mivel tudják Szigligetre vonzani a Bala-
tonra látogatókat? 

– Szigligeten a vár és a strand a két legna-
gyobb turisztikai vonzerő, de a Kamon-kő tan-
ösvény, az Árpád-korból ránk maradt Avasi-to-
rony, az Ófalu műemlék jellegű parasztházai, 
a rendben tartott közterületeink mind-mind 
érdekesek lehetnek a hozzánk érkezők számá-
ra. Szigliget millió kis csoda gyűjtőhelye, me-
lyeket próbálunk kiegészíteni programokkal is. 
Az esztendőt az Újévi csobbanással indítjuk, 
a várban pedig hagyományőrző, valamint ze-
nés rendezvények, a település több pontján 

komolyzenei koncertek várják a tavaszi-nyári 
időszakban a faluba látogatókat. Az ősz leg-
nagyobb durranása a Süllőfesztivál, mely év-
tizedes hagyományú, tízezreket megmozgató 
rendezvény.

– A nyaralótulajdonosok mennyire kapcso-
lódnak be a település életébe?

– Szigliget mindennapjaiban az 1930-as 
évektől kezdve jelentős szerepet játszottak a 
nem állandóan itt élő, ingatlannal rendelkezők, 
a „nyaralósok”. Ők indították el a strand kiala-
kítását, és a település fejlődésében is komoly 
szerepet játszottak. Jelenleg átalakulóban van 
ez a szimbiózis, a civil kurázsi általános csök-
kenésével a nyaralótulajdonosok településre 
gyakorolt fejlesztő hatása mérséklődött. Ám az 
adóbevételeket illetően a község működéséhez 
napjainkban is komoly tőkével járulnak hozzá,  
ezért kezdeményezéseiket lehetőség szerint 
beépítjük a településfejlesztési koncepcióba. 

– Milyen beruházások 
valósultak meg az elmúlt 
időszakban, s miket ter-
veznek? 

– Az elmúlt év legna-
gyobb beruházása a Ta-
polca–Szigliget kerékpár-
út kiépítése volt. A több 
mint 10 kilométer hosz-
szú kerékpárút az ország 
legszebb táján keresztül-
vezető, hiánypótló fej-
lesztés. Tavaly év végére 
készült el az egyik hegyi 
utcánk, az Antalhegyi utca 
burkolatfelújítása. Meg-
állás nélkül dolgozunk a 
település szépítésén, élhe-
tőségének növelésén. Idén 

a Pacsirta utca, valamint a Vilmahegyi utca egy-
egy szakasza kap új burkolatot. Karbantartást 
végzünk a vár keleti falszakaszán, és folytatjuk 
a 900 éves Szigliget, 900 fa programot, mely a 
település fásítását kívánja szolgálni. TOP Plusz 
pályázatból újítjuk fel az orvosi rendelőnket, 
energetikai korszerűsítést kap az óvodánk.  Meg-
valósítunk egy komplex turisztikai fejlesztést is,  
kerékpárút- és múzeumépítéssel, a parkoló fel-
újításával és egy tanösvény kialakításával. ■

Az elmúlt időszakban fejlesztések 
sora valósult meg Szigligeten, s az 
idén is tovább folytatódnak a be-
ruházások, amelyek a település 
szépítését, élhetőségének növelését 
szolgálják. Balassa Dániel, a Bala-
ton-parti község polgármesterének 
vendégei voltunk. 

A Rókarántó-domb és az Aranykagyló-völgy madártávlatból

1989-ben született Tapolcán, ám szigli-
geti lakosnak mondhatja magát. Iskoláit 
helyben, Tapolcán és Székesfehérváron 
végezte, kommunikáció és médiatudo-
mány szakon szerzett diplomát. 2011 
és 2020 között a szigligeti várban dol-
gozott. 2019-tól egy évig képviselőként, 
2020 októberétől polgármesterként szol-
gálja Szigliget polgárait.

Balassa Dániel

A Szigligeti vár a múlt és a jelen találkozása

A Szigligeti várnak hosszabb ideig voltak reg-
náló urai a Móriczhidaiak, az Újlakiak, a tóti 
Lengyelek, de másfél évtizedig az enyingi Török 
Bálint tulajdonát is képezte. A török háborúk ko-
rában végvárként védte sikerrel a Balaton északi 
partját, többek között a 450 éve elhunyt Palonai 
Magyar Bálint vezetésével. Pusztulását egy 17. 
század végi villámcsapás okozta, melynek kö-
vetkeztében a felsővár komoly károkat szenve-
dett, helyreállítása pedig már nem történt meg.

A vár rekonstrukciója az 1930-as években 
kezdődött el. Szakaszos régészeti kutatások és 
állagmegóvási munkák jellemezték az egészen 
1991-ig tartó időszakot. A vár ekkor került a 
Szigligeti Váralapítvány vagyonkezelésébe. Ek-

kor kezdődött meg a vár teljes feltárása és vissza-
építése. 2008-ban Szigliget Község Önkormány-
zata vette át a műemlék működtetését. Azóta 
pályázati forrásokból két nagyobb lélegzetvételű 
felújítás történt, amelyek teljesen átalakították a 
vár karakterét. 

2008-at követően a várban színpad épült, ahol 
minden évben hagyományőrző és zenei rendez-
vények sorából válogathatnak az érdeklődők. 

Idén május 28-án Várfesztivál, augusztus 19-
én pedig Hagyományőrző Nap várja a tradíciók 
szerelmeseit. Június 24-én a Fáklyás várlátoga-
tás lehetőséget biztosít arra, hogy az érdeklődők 
bepillanthassanak a vár sötétedés utáni életébe. 
A nyár legnagyobb kulturális eseménye a Zenés 
esték a Balaton várában rendezvénysorozat lesz, 
melynek keretében július 8-án a Hooligans, 15-
én a Margaret Island, 22-én a Magna Cum La-
ude, 29-én pedig a Lord lép színpadra, hogy a 
lemenő nappal a háttérben adjanak fantasztikus 
koncertet az ódon falak között.

A Balaton várának 2021-ben átadott ki-
állításelemei rendkívül sok információval 
szolgálnak a látogatók számára. A felsővári 
kiállítótermekben megismerkedhetünk a vár 
birtokosainak és várnagyainak történetével. 

Megtekinthettünk régészeti leleteket, fegy-
vermásolatokat, továbbá diorámákat is a vár 
egykori mindennapjairól. Egy teljes terem 
foglalkozik a Balaton elmúlt ezer évével, a 
16-17. századi vízi csatákkal és az északi part 
végváraival. Egy vetítőhelyiségben három, a 
vár múltját és jelenét bemutató kisfilm látható, 
melyek segítségével élethű képet kaphatnak a 
látogatók vár fénykoráról.

A Szigligeti vár az év minden napján várja a 
látogatókat, ahol a csodálatos panoráma mellett 
betekintést kaphatnak a magyar történelem egy 
kis, ám rendkívül érdekes szeletébe is. ■

A stratégiai fontosságú Szigligeti vár 
elődjét a tatárjárás után a pannon-
halmi bencések építették 1260 és 
1262 között. Az évszázadok során 
volt királyi vár, de több magyar főne-
mesi család is a saját birtokai között 
tudhatta. Ma kedvelt úti cél.

A Szigligeti vár felsővárának udvara
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P O R T R É

1945-ben az ausztriai Gmundenben 
született, ahová családja a második 
világháború utolsó napjaiban a front 
elől menekült, de édesanyja a két 
fiát Magyarországon akarta felne-
velni.   

Levente sebésznek készült, de 
végül zenész lett. Az Illés együttes-
nek 1965-ben lett a tagja.  1966-ban 
az I. Táncdalfesztiválon második dí-
jas a Még fáj minden csók című szá-
muk, 1968-ban az Amikor én még 
kissrác voltam  első díjat kapott. 

Az Illés-slágerek zömét Levente 
és Bródy János jegyzi. A zenekar 
feloszlása után a Fonográf együt-
tesben folytatta. Három szólólemezt 
és több duettalbumot is készített.  
Többek közt 1982-ben mutatták be 
a Kőmíves Kelemen rockballadát, 
egy évvel később az István, a király 
című rockoperát, amelyet színpadi 
darabok sora követett. 

Munkásságát Erkel Ferenc-díj-
jal, a Magyar Köztársasági Érdem-
rend tisztikeresztjével, Huszka Jenő 
Életműdíjjal ismerték el. 2000-ben 
megosztott Kossuth-díjat kapott az 
Illés együttes tagjaival. Jubileumi 
Prima Primissima díjas, Budapest 
díszpolgára.

– Hogyan került Badacsony környékére?
– Fiamnak, Örsnek akartam egy „takarékbetét-
könyvet” nyitni oly módon, hogy vásárolok neki 
egy olyan területet, amely nem csupán megtartja 
az értékét, hanem kamatozik is. Ábrahámhegyen 
ajánlották figyelmembe a Badacsonyi borvidékhez 
tartozó, az akkor igencsak elhanyagolt Bács-hegyi 
szőlőbirtokot. Az ugyan kissé zavart, hogy 170 kilo-
méternyire van Budapesttől, de végül meggyőztek, 
mondván: a fiadnak nem mindegy, hol van az a „ta-
karékkönyv”? Ez végül elég érv volt ahhoz, hogy 
nyélbe üssük az üzletet. Beleszerettem ebbe a vidék-
be, nem bántam meg, hogy így döntöttem. 

– Honnan jött a borászkodás ötlete? 
– Miután megvettem a területet, a szomszédok 

azt kérdezgették, hogy mihez kezdek itt. Teniszpá-
lyát vagy úszómedencét építek? Akkor még igazán 
én sem tudtam, hogy mi lesz belőle. Aztán elkezd-
tünk építkezni, elkészült a ház, a présház és miegy-
más. Hátul viszont volt egy pince, erre azt mondták 
a szomszédok, ez addig csak egy gödör, amíg nincs 
benne bor. Ennek kapcsán merült fel a gondolat, 
hogy esetleg veszek mustot, s készítek belőle egy 
kis bort. Aztán mégis másképp lett. Elrendeztük a 
területet, és nekiláttunk 1996-ban a szőlőtelepítés-
nek. Elsőként badacsonyi olaszrizlinget ültettünk. 
Ezeket aztán elkezdtem gondozni, így indult ez a 
dolog. Nagyon megszerettem, olyannyira, hogy to-
vábbi területet is vásároltam, ahová somlói juhfarkot 
telepítettem. Telt-múlt az idő, egyre inkább Örs fiam 
is bekapcsolódott a munkába, ma már az övé a meg-
határozó szerep. Amikor átvette a borászatot, éppen 
annyi idős volt, mint amikor én kezdtem. Ő aztán 
profi szintre fejlesztette a borkészítést, vásárolt sző-
lőből már rozét és kéknyelűt is készít. Szakmailag is 
jegyzik a borainkat. Azóta nagyon sokszor eszembe 
jutott, ha nem telepítek szőlőt, akkor biztosan nem 
járok ide olyan sűrűn, mint így. Egy-egy alkalom-
mal általában nem egy-két napot, hanem nyolcat, 
tízet is eltöltök itt. Örülök, hogy ez így összejött. 

– Milyen sűrűn van a Bács-hegyen?
– Ez azért változik. Ha munka van, akkor termé-

szetesen jövök, s nyáron szoktam hosszabb időt itt 
tölteni, amikor itt van a család is.

– Mi fogta meg ebben a vidékben? 
– A Balaton-felvidéknek nem kell reklám, de en-

gem már akkor magához vonzott ez a miliő, amikor 
először voltam itt fent. A présház mögött van egy kis 
vulkáni dombocska, ahonnan Szigliget, Badacsony, 
Csobánc és sok minden látható. 

– Vannak-e a környéken kedvenc helyei?  
– Amikor még többnyire egyedül voltam itt, ak-

kor gyakran beültem a dzsipbe, bejártam az egész 
vidéket. Persze most is szoktam kirándulni, de már 
rendszerint a családdal. A mögöttünk lévő hegyről 
át lehet látni a Káli-medencébe, Mindszentkállára, 
Szentbékkállára. Látszik a Balaton is, a tanúhegyek 
között, mint egy lavórszerű képződmény. Én már itt 
annyi mindent láttam, hogy mostanában nem baran-
golok olyan sokat. 

– Nagyon érdeklődik a múltunk történései 
iránt is. Részese a Pilisben a Holdvilág-árok 
történeténeti kutatásának. Hol tart most ez a fo-
lyamat?

– Én nem vagyok régész, csak lehetőségeim sze-
rint hajtom a dolgokat. Sajnos tavaly ősszel elhunyt 
a régészünk, kell keresnünk helyette egy másik 
szakembert. Így most csak kisebb kutatások zajla-
nak. Folytatjuk tovább, nincs értelme itt megállni, 
mert akkor hiábavaló lesz, amit eddig csináltunk, 

– A hatvanas, hetvenes évek sztárjai közül töb-
ben még mindig vállalnak fellépéseket. Önt láthat-
juk-e még a színpadon? 

– Nem nagyon, sőt, majdnem biztosra mond-
hatom, hogy nem. Ez persze nem jelenti azt, hogy 
nem hajolok meg az István, a király után a színpa-
don. Sajnos a pengető is kiesik a kezemből a sok 
szőlőmetszés miatt. Nagyon emlékezetes volt, ami-
kor 2018-ban a Fonográffal az Arénában felléptünk, 
azonban nem lehet ezt a végtelenségig erőltetni. ■

Több mint két évtizede   
a Balaton-felvidék vonzásában 

Szörényi Levente 

Az Illés együttes máig élő legenda

Szörényi Leventét, a kiváló zenészt sokan ismerik és kedvelik. Azt azonban csak 
kevesen tudják róla, hogy több mint két évtizede szőlősgazda a Badacsonyi bor-
vidéken. Hobbiból kezdett el borászkodni, de fiának, Örsnek köszönhetően im-
máron szakmailag is magasra értékelik a Szörényi Családi Pince borait.  

A Szörényi Pincészet borai igen kelendők Szakértői mustrán a szőlőhegyen, Örs fiával
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– A város nevét a Herendi Porcelánmanufaktú-
ra tette nemzetközi hírűvé, termékeik világszer-
te keresettek. Ebből adódóan nyilván sokan ke-
resik fel a Porcelánium Látogatóközpontot és 
a múzeumot. A város miképpen tud profitálni 
ebből a helyzetből?

– Herendet, a manufaktúrának köszönhetően 
évente mintegy 80 ezer turista látogatja meg. 
Nyilvánvalóan minél nagyobb az érdeklődés 
a porcelán iránt, annál nagyobb a manufaktúra 
bevétele, így a városnak fizetett iparűzési adó is 
növekszik. A cég bevételének meghatározó ré-
sze az exporttevékenységből származik, ugyanis 
mintegy 60 országban forgalmazzák a herendi 
porcelánt. 

Katolikus templomunkban van egy felbecsül-
hetetlen értékű porcelánablak, amely a porcelán 

Herend a 8-as főút mentén, a Balaton-felvidék és a festői szépségű Bakony hegység találkozásánál fekszik. 
Területén keresztülhalad a Budapest–Székesfehérvár–Szombathely vasútvonal. A porcelánmanufaktúrájáról 
világhírű város szeretné a logisztikai helyzetéből származó előnyöket minél jobban kihasználni. Erről, vala-
mint a tervezett fejlesztésekről beszélgettünk Jánszky László polgármesterrel. 

áttetszőségét kihasználó litofán technikával ké-
szült, és Árpád-házi Szent Erzsébetet ábrázolja. 
Ezt a 19. század közepén készült alkotást min-
den ideérkezőnek látnia kellene, ám csak ke-
vesen tekintik meg. Vannak a városban kisebb 
vállalkozások, amelyek a turizmusból szerzik 
bevételük jelentős részét, de igazán nagy attrak-
ció, amely néhány órára itt tartaná az ideérkező 
látogatókat, nincs.

– Ezen a helyzeten változtathat a tervezett 
kilátó megépítése. Hol tart a beruházás előké-
szítése?

– Valóban, a Szőlőmál-hegyen létesítendő 
kilátó és rendezvényközpont egy olyan attrak-
ció lenne, amely itt tarthatná a Herendre láto-
gató turistákat. A kilátóból gyönyörű panoráma 
tárul majd eléjük. Terveink szerint 3D-s VR-
szemüvegeken keresztül, a kilátó különböző ma-
gassági pontjain bemutatnánk a tájat a bakonyi 
dinoszauruszok korától a már ember formálta 
történelmi korokon át egészen napjainkig. A be-
ruházást pályázati forrásból kívánjuk megvalósí-
tani, jelenleg ennek kiírására várunk.

–  Herend közvetlenül a 8-as főút mellett fek-
szik, ami kedvező lehet a befektetők számára. 
Mennyire vonzó a város a beruházók körében? 

– A 8-as főút gyorsforgalmi szakasza kelet 
felől elérte városunkat, de nyugat felé még több 
mint 100 kilométer hiányzik ahhoz, hogy Heren-
det korszerű úton érhessék el a nyugati befekte-
tők. Pedig ez fontos lenne számunkra, ám igaz, 
előnyünkre szolgálhat az a tény, hogy Herend 
neve minőséget jelent a nagyvilágban. Sajnos 
a település a rendszerváltás idején nem szerzett 
olyan területeket, amelyeket befektetőknek kí-
nálhatna. Kijelöltük az ipari célra hasznosítható-
kat, de ezek magánkézben vannak, ráadásul azo-
kon zömében mezőgazdasági termelés folyik. 
Most készítjük elő a döntést egy szántóterület 
ipartelepítésre történő átminősítésére.

–  Az utóbbi időben dinamikusan nőtt a tele-
pülés lakóinak a száma. Mi ennek a titka? 

– Nagyrészt a kormányunk családpolitikájá-
nak köszönhetően a fiatalok olyan támogatási 

összegekhez, valamint kedvezményes kamato-
zású hitelekhez jutottak, hogy erőteljes építke-
zések indultak el a mi városunkban is. Ehhez 
rendelkezésre állt mintegy 80 magán- és önkor-
mányzati tulajdonban lévő közművesített telek. 
Ezek döntő többségén már állnak a házak. Ezzel 
kapcsolatban most már arra kell majd koncent-
rálnunk, hogy miképpen tudjuk bővíteni gyer-
mekintézményeinket.

– Milyen évet zárt 2022-ben az önkormány-
zat, s mire telik majd az idei költségvetésből?

– Az önkormányzatunk gazdálkodása sta-
bil, hitelfelvételre évek óta nem került sor. A 
pályázatainkból 2022-ben megvalósítottuk az 
óvodai játszóudvar és közterületi játszótér fej-
lesztését, tanyagondnoki buszt szereztünk be, s 
24 rekeszes urnafalat építettünk a temetőnkben. 
Elkezdődtek a Horgászturizmus fejlesztése című 
pályázat munkálatai is mintegy 250 millió forint 
értékben, amelyek az idei évben fejeződnek be. 
Közbeszerzést indítunk a nyugdíjas klub, egy 
közösségi ház, valamint egy, a külterületen lévő 
18 lakásos tömbház felújítására és az élhető te-
lepülések projekt megvalósítására, mintegy 800 
millió forint projektköltséggel. 

– Herend hogyan kapcsolódik a Veszprém–
Balaton Európa Kulturális Főváros program-
hoz?

– A porcelánmanufaktúra több kiállítást szer-
vez az év során, az önkormányzat pedig szabad-
téri kulturális rendezvényeket valósít meg a nyár 
folyamán. Ezekre mintegy 9 millió forintos tá-
mogatást kaptunk az EKF-től. ■

Esztergomban született 1953-ban. A 
Keszthelyi Agrártudományi Egyetemen 
szerzett agrármérnöki diplomát. Az 
egyetem elvégzése óta Herenden él. 
A szakmájában dolgozott, 2007-től 
pedig igazságügyi szakértőként tevé-
kenykedett. Öt cikluson keresztül volt 
Herenden önkormányzati képviselő, 
2014 óta a kisváros polgármestere. 
Nős, két felnőtt fia van.

Jánszky László

A porcelánablak litofán technikával készült

Herenden egymást követik a fejlesztések 



Exkluzív wellnessnyaralás Keszthelyen

Foglalja le nyaralását időben!

Balaton-parti szállodánkban a fejedelmi kényelem és a hatalmas, 
háromszintes wellnessrészleg mellett a professzionális kiszolgálás a 
garancia egy igazán felejthetetlen családi vakációra.
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